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Jaki będzie
ustrój polityczny Niemiec?
Centralizacja — pnestawą projektn raiMMkiegt

, MOSKWA. (Ohsl. vrf.). — Ma piątkowym posiedzeniu mi­
nistrowie vryshißfaaH sprawozdania zastępców I prac nad piv.y- 
gotowaniem traktatu z Austrią. Delegat amerykański gen. 

Clark zreferował te ptlnkty traktatu, co do których mied/, 
zastępcami powstały rożuiee zdań.

Zastępcy nie doszli do porozumienia, 
Ijay traktat z Austrią ms. być podpisany 
tylko przez 4 mocarstwa, czy też. rów­
nież i przez inne państwa. W sprawach 
politycznych wyłoniły się różnice zdań 
odnośnie zagwarantowania meoodlcg- 
Jości Austrii, zakazu Anschlüsse z Niem 
Ounu i zakazu szerzenia propagandy pan 
german izmu w Austrii. Nie osiągnięto 
również -porozumienia w sprawie ewa­
kuacji sojuszniczych sił zbrojnych z 
'Austrii, Różnice zdań wyłoniły się tak­
sę w sprawie aktywów niemieckich. w 
tym kraju.

Rada ministrów' postanowiła zaprosić 
do Moskwy przedstawicieli rzędu aust­
riackiego dla konsultacji nad przygoto­
waniem Braktntu pokojowego.

Następnie ministrowie pfzyfiląpflt do 
omówienia TYMCZASOWEGO ÜSTRO- 
iJl POLITYCZNEGO NIEMIEC. MIN, 
BEVIN WYPOWIEDZIAŁ SIE ZA ÜTWO 
BIENIEM CENTRALNEJ WlADZY NIE­
MIECKIEJ W KILKU ETAPACH. Pierw­
szym etapem byłoby utworzenie tenl- 
ralaych organów administracyjnych dla 
realizacji uchwal pucztlamskich i uchwał 
p ,wziętych na obecnej konferencji mo- 
nhiewskiej. Drugim — opracowanie kon 
>«( 'tncji liicnii-'J. >e j i pr/.eytowudzenie 
wyborów do pailamentu w celu siwo 
rżenia n mc rasowego rządu centralnego 
Po uwzględnieniu rozsądnego okresu 
próby powinny ■ być przeprowadzone 
rtowe wybory i utworzony stały rząd 
centralny; spod kompetencji którego by­
leby wyłączone sprawy demilitaryzacji, 
rozbrojenia, denazifikacji i sprawy za­
graniczne.

MIN. MARSHALL WYPOWIEDZIAŁ 
ISłĘ ZA CENTRALIZACJĄ «NIEMIEC, 
proponując natychmiastowe powołanie 
iymczasowego rządu niemieckiego, skła­
dającego sie z premierów poszczegól­
nych państw. W dalszym ciągu cleża­
łoby opracować demokratyczną konsty­
tucję Niemiec, /która odpowiadałaby de­
centralizacji władz rządu. Ostatnim eta­
pem byłoby utworzenie staiego rządu 
centralnego i także rządów poszczegól­
nych krajów uznanych przez ię -kon­
stytucję.

Zgodnie z propozycją min. Marshal­
la w konferencji nastąpi przypuszczal­
nie dwudniowa przerwa, w ^zasie kui- 
i ej ministrowie opracują wnioski w do­
tychczas omówionych sprawach.

MOSKWA (obsl. wł.j. Na .vieezornym 
posiedzeniu rady ministrów Mo otow oświad 
czyi, że rząd . naród radziecki nic kierują 
się wobec Niemców odruchem zemsty. 
INiemcy nie mogą być przekreślone jako 
państwo. Nie można zamienić Niemiec w 
kraj nie uprzemyriowiony, ,eo byłoby 
sprzeczne z gospodarczymi interesami Eu­
ropy i całego świata. Molotow podkreśli! 
ilebezpicczenstwo federalizacji Niemiec 
Przewiduje on w tym wypadku możliwość 
nowego ruchu wojennego, dążącego do sca­

lenia Niemiec : stworzeniu takich warun­
ków, na tle kton cii wyłoniłyby się nowe 
postacie, będące odpowiednikiem Hitlera.

Gdyby jednak naród niemiecki wypo­
wiedział się w swobodnym głosowaniu za 
federalizacją, to wówczas, zdaniem Moło- 
towa, sojusznicy nie powinni się temu 
sprzeciwiać. Układ poczdamski nie wspo­
mina o federalizacji Niemiec. Jednak z dru­
giej atrouy postanowienia poczdamskie, 
przewidu,ace powołanie centralnych niemiec 
kich urzędów administracyjnych, nie zostały 
wprowadzone w życie.

Piojekt radziecki przewiduje odtworze­
nie Niemiec jako zjednoczonej republiki de­
mokratycznej z prezydentem wszechniemicc 
kiego siadu, z parlamentem, wybieranym 
na podstawie powszechnycli i równych-'wy­
borów w tajnym glosowaniu na zasadzie 
proporcjonalności. Konstytucjo gwaranto­
wałaby działalność polityczną wszystkim 
partiom politycznym i zabezpieczałaby pod­
stawy wolności.

Projekt przewiduje dalej przywrócenie 
Landtagu (parłannaRu krajowego).

Propozycja radziecka spotkała sie ze 
sprzeciwem Francji i W. Brytami. .Min. Ui- 
daułt powiedział „Widmo lepnhliki Wei­
marskiej nic spinka się z przy drcinością tia- 
iodu francuskiego. Jakiekolwiek plany, co 
do prowizorycznego rządu sa przedwczes­
ne“ Francja jest za decentralizacją, celem 
uniknięcia powst tnia militarnych Niemiec.

Min Marshall, zabierając po raz drugi 
glos zajął stanowisko ugodowe.

Mieduv.no bawiła 'na Yv'ybrzezu tldegacja parlamentarzystów tszwedzkich, po której 
pray była "nowa w przejeździć grupa imp or terów szwedzkich. Na 2djęc;u fragment 
herbatki u konsula szwedzkiego, na której zeszli się parlamentarzyści szwedzcy z gru­

pą przedstawicieli polskiego życia publicznego

5eiiti4'taei amerykańscy
za granica Polski na Odrze i Nisie

W ARSAAA A (obj. wić): - P. Eleono­
ra Roosevch. oraz znany publicysta amery­
kański p. Kłowi eV’"r«'c,Al ■konferencję, w 
której wzięli- udział pnędsiawiciele demo­
kratyczni Wszystkich stanów- ' amerykań­
sku!’.. . ; v

j----------: — ____________

Konierencja uchwaliła 20 punkuiw, któ­
re przesłano Selegacii Sr żjedn. w Mo- 

i skwie.
Jedno z tw.li zaleceń wypowiada się za 

poparciem polskich granic zachodnich na 
iinii Odry i Nysy.

Niebezpieczeństw o 

powadzi sife minęło
Wisła pod Toruniem ruszyła

WARSZAWA (tcl, *vl.). — Sobotni ko­
munikat komitetu- powodziowego podaje, że 
w rejonie Kola i Konina nastąpił niebez­
pieczny wylew Warty. Woda przedo.stab. 
sie przez wal i zalała .szereg miejscowości, 
wdzierając się do obu miast. Stwierdzono 
ofiary w ludziach i znaczne szkody mate­
rialne, 1

Poniżej Warszawy utrzymuje sie groźny 
zator w rejc-nie Zakroczymia — Czerwiń­
ska, wywalany dużym spiętrzeniem wody. 
Akcja ratunków* mieszkańców i wojska 
trwa.

Na Wiśle powyżej Warszawy utworzył 
się zator na 216 kilometrze powyżej San­
domierza. Otrzymano wiadomość o ruszeniu 
lodów w Płocku i okolicy Włocławka. Wi­
sla w Warszawie przybiera, poziom Wody 
wynosi 495 cm

Podana przez prasę wiadomość o zer-

Komentarz do lista studentów-
Wpłynął Jo naś list, - podpisany przez 

107 studentów Politechniki Gdańskiej. 
Jut sam fakt, że list podpisało 107 osób 
pozwala domyślać się, że dotyczy on 
sprawy ważnej. Istotnie: sprawa poruszo­
na w liście jest natury niemal zasadni­
czej. Studenci iwotestują f50r,PC0 przeciw­
ko odebraniu im kart żywnościowych, któ 
re zgodnie z rozporządzeniem Minister­
stwa Aprowizacji mają zostać wycofane 
z dniem 1 kwietnia rb.

Sytuacja materialna mludzieży akadc 
mickiej wydaje się całkowicie uzasadniać 
słuszność tego protestu. Jednakże po bliż 
szym zbadaniu całej sprawy okazuje się, 
że słuszność ta jest tylko pozorna, gdyż 
motywy atakowanego zarządzenia wypły­
wają właśnie z obecnego położenia mate­
rialnego studentów i celem zarządzenia 
jest polepszenie tej sytuacji przez zastą­
pienie dotychczas stosowanej zasady ge- 
neralizacji — zasadą uwzględnienia rze­
czywistych potrzeb poszczególnych grup 
młodzieży.

Sytuacja materialna młodzieży akade­
mickiej jest nad wyraz ciężka. To praw 
da. Ale należy pamiętać, ze w tej cięik;ej 
sytuacji znajdują się nic wszyscy studen­
ci. Część z lich otrzymuje pełne i wy­
starczające utrzymanie od swoich rodzi­

ców lub opiekunów, a dopiero pozostali 
•ianowią istny wachlarz biedy i niedostat 
ku. Ale i w tym wachlarzu -istnieją jesz­
cze poważne zróżnicowania. Są studenci 
niezamożni i Są „męczennicy nauki“, któ 
rzy dosłownie żyją na suchym kartko­
wym chiebie i czarnej lurze noszącej 
szumną nazwę kaw.y.

System kartkowy dostarczał jednako­
wej pomocy zarówno tym studentom, dla 
których kartki stanowiły nieważny, a czę­
sto nawet niewykorzystywany dodatek do 
zasadniczego utrzymania — jak i tym, 
dla których były one główną podstawą 
bytu. Ostatnie zarządzenie zmienia ten 
niesprawiedliwy stan rzeczy. Cały fun­
dusz nprowizacyjny, Góry dotąd służył 
na pokrycie prij-dzialow kartkowych —• 
od chwili skasowania kartek przeznaczo­
ny zostanie w całości na zwiększenie sub 
sydiów oraz na zaopatrzenie stołówek je­
dynie dla tych studentów, którzy tej po­
mocy naprawdę potrzebują.

W tych warunkach ostatnie posunię­
cie Ministerstwa Aprowzecji jest z punk­
tu v idzenia społecznego całkowicie pt; 
zytywne i należy sobie jedynie życzyć, 
aby jego realizacja stanęła na wysokości 
założeń.

bem.

waniu mostovz kołowego i drogowego w 
Małkini nie odpowiada prawdzie.. Oba te 
mosty' są nienaruszone.

Pochód lodu na Wiśle dolnej roz­
począł się pod Modlinem dnia 20 bin. i 
osiągnął ciniyi 22 o godzinie 6.30 Włoc­
ławek, .tworząc po drodze zatory. Czo­
ło pochodu lodów -według komunikatu 
7. dnia wczorajszego doszło prawdopo­
dobnie -wczoraj wieczorem do To. arna 
i pos«wać. się będzie dale* wolno ciii 
Tczewa, który oAągnie przypuszczalnie 
dnia 24 bm w godzinach popoKtdnio-j 
kry«'; Liczyć się należy przed nadjeji 
ściera właściwego czoła pochodu lodów 
z lokaluyjtni, większymi ruchami pokry­
wy lodowej oraz możliwością tworzenia 
się, mniejszych zatorowe. Ponieważ kra 
ze środkowej Wisły oraz z odcinka ptoc 
kiego spływa przy |vyższ-, m stanie zbi­
tą grubą -warstwą zatorową, jest praw» 
dopodobnyrn, iż na odcinku ćoir.yr.t VA-" 
sly utworzą się większe zatory lodowe. 
Przewidywany przebieg szczytu fali w 
■wypadku swobodnego spływu lodów jest 
następujący:

Nieszawa dnia 22 bm. godz. 22 przy 
stanie 6,80 m,

Toruń dnia 23 bm. godz 6 przy sta­
nie, 7,60 m,

Fordon dnia 23 bm. godz. 16 przy sia­
nie 7,20 m,

Chełmno dnia 24 bm. godz. 24 przy 
stanie 7,40 m,

Grudziądz dnia 24 bm. godz. 7 przy 
stanie 7,60 m

Piekło dnia 24 bm. godz/ 2I przy 
stanie 8,00 .ni, ,

Tczew dnia 25 bm. godz. 2 przy sta­
nie 6,80 m.

Opóźnienie w nadejściu szczytu fali 
oraz większe odchylenia w jej wysokości 
zostałyby spowodowane utworzeniem się 
poważniejszych zatorów.

Stan Wisły w dniu 22 bm.: Toruń — 
temperatura -f- 2«, stan wody 5,11 m, 
grubość lodu 59 cm, saperzy wiercą 
dziury i wysddzfijn lód. Opalenic - 
temperatura wody -i- 2, stan wody 3,10 
in, gr. lodu'öU — CO cm. Wirki zamarz­
nięta, saperzy wysadzają lód Tczew — 
temperatura wody cb 3. stan wody

4,83, gr. loda 45 a- 70 cm, Wis t Łv-- 
nież zamarznięta. Saperzy wysa^zAja 
lórl. , ' i,s)

Powódź w Gdańsku
W godzinach popołudniowych w sobotę 

22 bm. rzeka Radunia wystąpiła z brze­
gów, zalewając ulicę Onmrk.i w paru miej­
scach.

w oda dostaia się du niżej po" rżanych 
ntieszfctń i piwnic i jiokryto wsĄ-slkie mci- 
s.y.

Odpowiednie czynniki wszczęty akcję 
ratunkową, (ż)

/'•Tydzień solidarnością
W dniu dzisiejsv.yni rozpoczyna się 

«u wszystkich krajach Europy, pod­
danych w czasie wojny zbrodniczemu, 
jarzmu hitleryzmu tydzień solidarno­
ści międzynarodowej byłych więźniów 
politycznych

W masie lego tygodnia na lóit-nie 
osiemnastu państw europejskich bę­
dą rozbrzmiewały w zgodnym rytmie 
hasła watki z wszelkimi postaciami la 
szyzmu i imperializmu, hasła między­
ludzkiego luateislwa i pokoju, hasła 
obrony praw człowieka pr/ed zakusa­
mi zbrodniczej tyranii. Od stopnia, w 
jakim potrafimy pojąć te hasła, a na­
stępnie wcielić je w życie w skali 
światowej załeży przyszłość nie tylko 
poszczególnych jednostek czy naweJ 
narodów, ale i całej ludzkości. ,

Jest rzeczą zupełnie naturalną, źe 
najwięcej zrozumienia dla iej funda­
mentalnej prawdy- można oczekiwać 
przede wszystkim od łych, którzy sa­
mi be/pośiednio poddani byli bezpra­
wiu i zbroani. klórzy za krztami wię­
zień, tzf drutami obozów koncentra­
cyjnych w- straszliwych warunkach 
bytowania, w ustawicznym obcowaniu 
ze śmiercią odczuli głęboko istptny 
sens i wie.kość słów takich, jak: wpl 
ność, jjokćj, braterstwo. Obóz i wię- 
7ieuie — ów tragiczny produkt zwy­
rodniałych instynktów ludzkich — 
gdzie ścierały się z sobą z jednej stro 
nv szatańska pycha narodowa, wyży­
wająca się w zbrodni, z drugiej zaś 
sponiewierany, haniebnie odarty ze 
wszystkiego, a mimo to do ostatka 
walczący o swą godność i prawo do 
życia człowiek — tworzyły warunki,

. w kiorycli cena tycli podstawowych 
wartości doszła do szczytu.

Dlatego to ludzie którzy wyszli zza 
Kral i dTUtów, mają jak nikt prawo 
kroczenia na czele wszystkich sil an 
tyfaszystowskićh, dą/.ącyrh do ustano 
wienia fakieyo porządku świata, by 
wojna i jej potworności siały się wid 
mam niepowtarzalnej przeszłości.

Polska, jako kraj, który proporcjo­
nalnie może najbardziej ucierpiał w 
czasie wojny' > największe poniósł 
straty w ludziach na skutek eksterni 
r.acyjiiej polityki okupanta, jest spe­
cjalnie zainteresowana, by pokojowe 
dążenia świata zostały jak najrych­
lej uwieńczone pomyślnym i trwahon 
rezullalem. Toteż, kiedy w czasie roz­
poczynającego się dziś tygodnia soli­
darności międzynarodowej byłych wię 
zniów politycznych, dojdzie nas woła­
nie o współudział w budowie nowe­
go porządku świata, o stworzenie każ 
demu człowiekowi warunków pełnego 
rozwoju, o zasiaDicnie w stosunkach 
między ludźmi momentu strachu i nie 
nawiści momentem miłości I zaufania, 
postara,,ny się wziąć ten apel do ser- 
ra, postarajmy przyczynić-się do rea-*1 
tizneji zawartych w nim ideałów.

Kto kupuje opium nd Turcji?
LONDYN (API\ Radio Ankara podało 

do wiadon-ości, że wśród państw kupują 
cych w. Turcji opium znajduje się Francja 
w. Brytaiifii, USA, Szwajcaria, Irlandia i 
Szwecja. W r. 1946 zebrano w Turcji 249 
ton opium.

Sfasowt. aremowsnia w troaca
MOSKWA ĆPAP). Z Szanghaju donosi 

agencja 'lass .że w Tsientsinie, Tsing-Tao 
i w innych miejscowościach przeprowadza­
no masov/e aresztowania pos;ępowych 
-Chińczyków, przeciwstawiających się poli­
tyce USA. Liczbę aresztowanych obliczają 
na 7 tysięcy. Obławy przeprowadzane są 
wyłącznie przez rządową policję chińską i 
amerykańską policje wojskowa.

Izba Gmin 
ostro krytykuje
pomówienie 
oiarsz. ftontgomeiT'ego

LONDYN (PAP), Na środowym pos.c 
dzeniu Izby Gmin skrytykowano polityczne 
przemówienie szefa brytyjskiego sztabu im 
pcriahn.go, marszałka Montgomciy, wygło­
szone w końcu ub. tygodnia, w lctórym 
mówca oświadczy) że plan przezwycięże­
nia kryzysu gospodarczego powinien opie­
rać się na zasadzie przewodnictwa, zniesie- 
ni^ ograniczeń produkcji i należytej zapła­
ty z„ pracę.

Poseł Hinehingbrooks oświadczy! w Iz­
bie Gmin, • że jest rzeczą niewłaściwą poJ 
względem Konstytucyjnym,' aby szef sztabu 
wygłaszał przemówienia o charakterze po­
litycznym. Premier Attlee odpowiedział 
„Całkowicie zgadzam się z tym. Jest rzeczą 
nicpoż idrną, aby ktokolwiek, zajmujący u..- 
go rodzaju stanowisko, wrote srał nrzemow e 
ńia polityczne. IloEirmvialern z’marsz. Mói.t 
gomery i wykazałem niebezpieczeństwo wy­
głaszania przemówień, które mogą być nie­
właściwie interpretowane przez nrasę, pra­
gnącą siać niejxikoi“. Premier dodał, Be 
Montgomery został zaproszony do wypo­
wiedzenia kilku slow na temat warunków 
pracy w Anglii oraz zagadnień związanych 
z produkcją, na obicdzle wydanym przez 
pwiązek inżynierów.

Czy Irlandia 
zostanie zjednoczona?

DUBLIN (Obsk wl.) Na posiedzeniu ir­
landzkiej partii rządowej omówiono . spra- 
\rę przyłączenia północnej idandii do re­
publiki irlandzkiej. Llchwalono rezolucję, 
domagającą się wszczęcia natychmiast kro­
ków celem zjednoczenia całej Irlandii.

Jak wiadomo, północna Irlandia pozo­
staje w ramach \V. Brytanii i zarządzana 
jesl przez brytyjskiego gubernatora.

iteforma ressrtow ministerialnych
Oscbne Ministerstwo Żeglugi

Jak się dowiadujemy, w Warszawie zde 
cydowana została w tych dniach ważna re­
forma resortów ministerialnych. Mianowi­
cie od Ministerstwa Żeglugi i Handlu Za- 
granicznego odłączone zisto.ł dział handln 
'zagrarTcziiego i P'iyl tccouv da vMbaisfer- 
stwa Przemyślu,

Oo tej chwili istnieje osobne Minister­
stwo Żeglugi, które całą, sv?ą działalność 
koncentrować będzi* na zagadnieniach, iwi*

zanych z polską żeglugą i portami.
Niewątpliwie w najbliższych dniach o- 

trzymamy szczegóły odnośnie tych zmian, 
które dotykają w sposób bezpośredni życie 
gospodarcze Wybrzeża. Przypominamy, że. 
w przewidywaniu zmian, ■ reąori dawpego 
Min. Żegl. i Handlu żagr. nie został obsa­
dzony przez mmistra, lecz jedynie prze: kie 
równika Mmistę-stwu, którym jest Juli u 
Grossfęlda
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Truman ile os

lep ostry kwt przysporzył am «rrewv
zył

iNOWi JOBK. (PAP), — W Nowym Jorku odlię.Jzie się 
-•* bm- masowy wiec organizowany przez amerykańską Radę 
Pomocy Demokratycznej Grecji przeciwko planowi Trmuamu 
Na wiecu pi omawiać liedzie HIRSCHMAIN. b. inspektor ge- 
nerE ny UNRI- A w Ehropie v cza :ie wojny, specjalny w vslan- 
mk Koosevelta na Bałkanach i w Turcji,

Czy W. Brytania
idsie właśsiw^ dros^l
Deltet* .natf m\m% p sliifete wöfs&nwü! w l^ieWedług dziennika „PM”, amerykańskie 

kola bankowe oceniają, ie z udzieionei 
pi. wojnie pomocy finansowej Grecji 25 
milionów dolarów w zlocie znajduje się 
w pry walny oh schowkach bankierów 
greckicn w kraju, 50 milionów» dolarów 
ni rachunkach prywatnych w USA i 150 

^milionów dolarów w Londynie na ra­
chunkach prywatnych elity finansowej 
i rządowej greckiej. Dzieje się to w, 
chwili, gdy ikarb grecki znajdnje sie w 
przededniu bpnkructwa.

Ilość listów' i depesz, jakie, ouzyma- 
łi członkowie Kongres« od swych wy­
borców w sprawie planowanej przez pre 
zydenta pomory dla Grecji i Turcji jest 
większa niż ilość listów jakie otrzyma­
li oni podczas oätatnie] debaty na. te- 
Bwt kontroli wysokości komornego w 
USA Dowodzi to maksymalnego zain­
teresowania opinii publicznej nlanem 
Trumana. Olorzymia ilość listów wyra­
ża zaniepokojenie wy stąpieniem preży- 
den*a. Spośród 1.300 ilstów nadesłanych 
do senatorów republikańskich ze -:ta- 
<ui Nowy Jork, pTzeważ«.jąca większość 
wyraża sie krytycznie o polityce prezy­
denta.

Z Waszyngtonu donoszą w związku z 
rozpoczęciem dyskusji w sprawie gec- 
ko-iureckiej w jcom.sji spraw zagrani­
cznych, że republikańska większość _kon 
oresu podzielona jest na 4 grupy: 1) 
gnipę z Vaiidenberalem na czele, popie­
rającą bez zastrzeżeń prezydenta Tru- 
manu, 2) gupę, któ-a nie ma żadnej wy­
robionej opinii na temat planu prezy­
denta, 3} znaczną grupę z kilku sena­
torami, która najchętniej oddałaby spra­
wę Grecji Narodom Zjednoczonym i 4) 
małą, ale zdecydowaną grupę przeciw-

Kryuys rządowy
we Fraacji zażegflany

PARYŻ (oon wł.). — Kryzys rzędowy 
we Pranej! został zażegnany.

Francuskie Zgromadzenie Narodowe wy 
powiedziało się jednomyślnie 41’ głosami 
za wnioskiem o Votum zaufania dla rządu. 
Równocześnie uchwalono dalsze kredyty na 
kampanię w iiHiocIlmach.

Ministrowie komunistyczni, głosowali za 
«z4detn. natomiast posłowie komunistyczni 
powstrzymali si?( cd głosowania

Zniesienie wiz 
miedzy W. Brytanią 
Szwecją i Norwegią

LONDYN (obsł. wł.Y W. Brytania za­
warła porozumienie z Danią Szwecją i Not 
wegi?

Na mocy tego porozumienia zniesione 
zostają wizy między tymi krajami Wizy 
będą potrzebne fed Pc v podróży do te­
rytoriów zamorskich, należących do któ­
regokolwiek z tych państw.

Turcja zaczyna niepokoić się
PARYŻ. (PAP) — Agencja France 

Presse donosi z Ankary: Wiadomość o 
tym, ze rząd amerykai ski nosi się 7 na­
miarem wysłania do Turcji i Grecji do­
radców'. obserwaioró". i dziennikarzy, 
którvch zadaniem byłoby kontrolowanie 
zużycia pożyczki, wvwoiula poruszenie 
tutejszej opinii. Dziennik „Vatan”, kto-1 
ry uchodź, za p.smo w’yrośWe- sprzyjają­
ce Stanom Zjednoczonym oświadcza, że 
należy pozostawić samej Turcji załatwia 
nie jej własnych'spraw. Rząd turecki bę 
dzie musiał niewątpliwie uvvqlgdnic ten 
stan opinii publicznej przed podpisaniem 
przewidywanego układu

WARSZAWA (obsł. wł.). — Na sobot­
niej sesji porannej Najwyższego Trybunału 
Narodowego. zeznawało w charakterze 
świadków w procesie Hoesn 5 obywateli

ną jakiemukolwiek wiązaniu się USA 
z tymi dwoma krajami.

Koruspoendent dyplomJtyrZny „Ne* 
York Times" w Waszyngtonie Jam as Re 
słoń, wyrażający zazwyczaj oficjalne po­
glądy kół rządowych stwierdza, że ana­
liza nastrojów panującycii w Kongresie 
uwidacznia • ogromną trudność kształ­
towania stałej polityki zagrar.iczzj USA 
w obet nym, czasie. Teraz, kiedy prezy­
dent Truman zajął „łanowcze stanowi­
sko i nakreślił plan działania, wielu łu­
dzi, którzy dawniej wołali najgłośniej o 
ostry kurs, należy do najzawzieiszych 
oponentów polityki Trumana. Artykuł 
Rostona jest charaktery styczny dla na­
stroju niepokoju, panującego ♦ oficjal­
nych kołach nieoczekiwanego zasięgu 
kiytyki planu Trumana.

Pol reja Franco 
sporządza „czarne listy“

PARYŻ (PAP). — Z granicy fiy.ncuskc- 
hiszpańskiej donoszą że w obszarze nad­
granicznym przeprowadzona jest tajna re­
jestracja wszystkich elementów podejrza­
nych o działalność aniyiządową. Policja 
przeprowadza spis wszystkich. osób z wy­
jątkiem tych, które: 1) w czasie wojny do­
mowej miały,miejsc; pobyt-, na terytoriach 
zajętych pYzez generała Franco, 2) pchną 
funkcje urzędowe, 3) brały udział w wal­
kach po st.onie frankistów.

Jak widać z powyższego lista osób .po­
dejrzanych“ będzie bardzo obszerna.

ONZ bojkotuje
mti gen. Franc©

NOWY JORK (PAP,. — Rada gospo­
darczo - społeczna ONZ uchwaliła rezolu­
cję, postanawiającą realizować decyzję Ge­
neralnego Zgromadzenia o wykluczeniu 
Hiszpanii frankistowskic z udziału we 
wszelkich czynnościach ONZ Rezolucja po­
stanawia, że rząd generała Franco nie bo­
dzie miał dostępu do wszelkich instytucji 
miedzynarodowvch powstałych w ramach 
ONZ.

Plan ^envasa“
RZYM (PAP). — W ko‘ach dziennikar­

skich w Rzymie rozeszła się wiadomość, ja­
koby na podstawie t. zw. „planu Zerwasa“ 
projektowane były dalsze represje w Grecji, 
tidędzy -innymi aresztowania wśród zwolen­
ników EAM.

W Atenach obawiaią się na szcrolą 
skalę przeprowadzanych aresztowań wśród 
działaczy organizacji demokratycznych. Ko­
mentatorzy twierdzą, że no naradzie z 
przedstawicielami Stanów Zjednoczonych, 
zaaprobowano plan „Zerwasa '. Niektórzy 
obserwatorzy, podkreślają, że dla wzmoc­
nienia swego stanowiska greckie koła reak­
cyjne rozsiewają wiadomości, że areszto­
wania zostały przeprowadzone za poradą 
lub z rozkazu wojskowych kół brytyiskich 
i przedstawicieli Stanów Zjednoczonąch.

Zdaniem wielu dziennikarzy rząd greł 
cki szuka teraz sposobności zamknięcia le­
wicowych dzienników w- Atenach.

SaiHaut w Tokio
TOKIO (obsi. wł.). —* W piątek przy­

był do Tokio generalny sekretarz Świato­
wej Federacji Związków Zawodowych Sail- 
lar.t w towarzystwie przedstawiciela brytyj­
skich związków zawodowych. Celem misi: 
jest zbadanie socjalnych t ekonomicznych 
warunków w Japonii i ustanowieni« Wolnych, 
ziyicnków zawodowych w tym kraju

polskich i 3 czechosłowackich. Zeznania te 
wy-'asnily wicie szczegółów, dotąd jeszcze 
nie należycie wyświetlonych

Świadek Kai,musowa opisała nieopisane

LONDYN. (PAP) — Po mowie mini­
stra obrony narodowej Alexandra, roz­
winęła sic dyskusja, w której między ,n 
nyini zabrał głos minister produkcji Lyt 
telion, przemav/iajsc w imieniu opozy­
cji. Zczaaczvt on na wstępie, źa konser­
watyści popierać będą rząd w oażeniu do 
ulrzymania sit zbrojnych Wielkiej Bry­
tanii w wystarczającej liczbie dia wy pel 
niania swych zobowiązań. Redukcja sił 
zbrojnych ze względu na syftiację gosoo 
'darcza, by’abv zdaniem mówcy non'en- 
sem.

Chociaż popriiwka, zgłoszona 'przez 
grupę „rebeliantów'' w szeregach Partii 
Pracy upaciia, szereg posłów, należących 
do tej grupy zabierał jjłcs w dyskusji. 
Jeden z nich, J. Paton krytykował dążę 
nie rządu do utrzymywania dwa razy wlę 
cej wojska, niż Siany Zjednoczone — 
JeżeU wziąć pod uwagę stosunek procen 
to wy do liczby ludności, urny poee) z 
tej samej grupy-, Woodrow W yatt, apelo­
wał do rządu o zdemobilizowanie jeszcze 
lVł miliona ludzi, ponieważ v? przemyśle 
panuje wielki bruk sił roboczych.

Poseł Zilllacus twierdził, że stan przy 
gotowań wojskowych Wielkiej Brytanii 
jest, zupeinie nieproporcjonalny do po­
trzeb. Zarzuca on rządowi dążenie óo za 
warda jednostronnego porozumieniu ze 
Sianamf Zjednoczonymi oraz do wytwo­
rzenia równowagi a!!, rkterowaną) prze­
ciwko Związkowi Radzieckiemu. Poseł 
Zdiiacus ostrzega, że rząd AYai'.niewła­
ściwy kierunek Stany Zjednoczone do­
starczą środków i zechcą wszystkim kle 
rować, podczas gdy Wielka Brytania mu 
siałaby dostarczyć mięsa armatniego dia 
realizowania cełów USA, które pozostają 
w sprzeczności z zasadami socjahsirczny 
mi rządu.

Zdaniem jiosła Paget, yównież z Par­
tii Pracy, w Niemczech nie jesl polrzeb- 
ua duża armia, ale raczej oddziały poll

In generalissimus Stalin
Mil s iMffc e&ywEfeistas taeii

LUK ARESZT (obsl. v,i,). — Rada Mi­
nistrów pod przewodnictwem premiera Gra­
zy postanowiła zwrócić się do generniissimu 
sa Stalina z prośbę o przyjęcie honorowego 
obywatelstwa Rumunii.

„Dakota“ si ©si© śmierć
Mowa katastrofa lotnicza

CHARTUM (obsł. wł.). — Między
Asmara i- Addis Abeba «legł w piątek ka­
tastrofie wojskowy snmoifcY ’amerykenski ty 
pu „Dakota".

Wszyscy pasażerowie ponieśli śmierć na 
miejscu.

Z!e przeprowadził „czystkę£‘
*r ó «•# fi SMf g i 

Fretek; poiicji w Paryżu 
zawieszony w czynnościach

PARYŻ (PAP). — Francuskie minister- 
stwc spraw wewnętrznych komunikuje, że 
prefekt policji w Paryżu Charles Luisct zo­
stał zawieszony w czynnościach.

Komunikat stwierdza, że zastosowany 
środek nie przynosi bynajmniej prefektowi 
policji ujmy na honorze, lecz został spowo­
dowany jedynie faktem że sposób prze­
prowadzenia „czystki" wśród policji pary­
skiej nic znalazł uznania ministra -praw we­
wnętrznych. Minister jiragnie reorganizacji 
policji w sposób jak najbardziej energiczny.

cierpienia matek w t. zw. szpitalu obozo­
wym dla kc hi et. Ciężarne kobiety .mogły 
uniknąć komory gazowej, jeżeli zgodziły 
s:ę po porodzie własnymi rękami zabić 
cizi cko. Zeznania wywierają wstrząsające 
wrażenie.

cyjne. i niewielkie ruchliwe jednostki 
wojskowe. Odpowiadając r.a wysunięte 
w dyskusji zarzuty, minister Noe- Backer 
stwierdził, że rząd. podobnie, jak wszy­
stkie rządy państw' wchodzących vz skład 
ONY, pragnie poprzeć t? organ-iaccję swą 
siłą zbrojne. Liczby, których domaga się 
rząd, n(c ea zbyt wielkie. Rząd względni, 
jednak nastroje, które znelakly wyraz 
w zgłoszonej poprawce.

5Vniosek, wyrażający zgodę na poli­
tykę rządu ry dziedzinie obrony został 
zaaprybowany bez g'ow,\ ąjłia.

Po zabójstwie
h. ministra grenfcśego

LONDYN. (PAP) — Weciks-j donie­
sień agencji Reutera z Aten, jeden z 3-ch 
sprawców zabójstwa b. ministra komuni­
stycznego Zevgc-su w Salonikach, areszto 
wniiy p-zez ■nolicję ze.zual, że snm nic 
gdyś bolciid do jrfcrtii kcnumisiycznej, 
n-aslępme jednak stul się jej przeciwni­
kiem i zemścił się na Zevgnsie. Byiy 
min. Zevrjcs stal na czele delegacji 
EAM w Salonikach. Byt on z zawo­
du nauczycielem i spędził przel wojną 
znaczną część swego życia po więzie­
niach j na emigracji.

Grecki ministe! poi2ads.u publicznego 
Zeryas i minister sprawiedliwości Ale* 
kaniłri* przybyli dc Salonik. W kołach 
ławicowych twltrdz.«. że obecność oby 
dwu tych romistiów w Salonikach zapc 
wierna ni* tyie śledztwo w sprawie mor 
derstwc., ile dalsze aresztowania kurnymi 
stów i tenycb działacz^- demo.krafycz 
nąrcii.

Grecka parfia konriinisivcina ogłosi­
ła komunikat, slwj*rd»»jąry. że Kavgos 
został zamordoi‘anv przez farzvsfÖM i 
i ich popierzników *agranir.zitych, ale ie 
mimo wszystko, ruch oporo wśród ludu 
greckiego wzmaga się.

Poueóeą do kraj«
1 RAb.fćł UR I ,obsl. wł.), — K.vatera 

amcnkańsldcli wojsk okupacyjnych ogłosi­
ła, żt znaczna ilość wysiedlonych Półsł ów, 
przebywających w amerykańskiej strefie 
Niemiec, powrót! dc Polski, skoro tylko się 
ociepli.

W arucrykaiWttżei strefie znajduje się obe 
cnie 114.000 Polaków.

W ubiegłym tygodniu powróciło do Pol 
sk: ponad 1000 osób, a stale napływają no­
we zgłoszenia na wyjazd do kraju.

Ki: nrt iwa Zsiüiit Kki
w arsenał Bfrminie[hanur

MO.!!' Yi.l (API). Tygodnik „Nowoje 
W remis “ w artykule za'tyfiriowanirifl „Co 
krvjr się za planarni rozbrojenia Niemiec?“ 
zsjtPtije się planami potentatów przemysło­
wych świata, rozbicia i zdecentralizowania 
Niemiec. „Nowoje Wrentia" stwierdza, że 
iitnitją trzy ośrodki, zmierzające do etgo 
celu. Pierwszym z nich są kierownicy cię­
żkiego pnemysłu w pin. Anglii, a szcze­
gólnie w Birminghamie związani z finan­
sistami City oraz leaderami opozycji. Dru 
gą jest grupa polityków imeryfcaósitich 
związana z arcybiskupem N. Jorku, kąr- 
dynalcm Spedmanem oraz czołowymi fi­
nansistami Ameryki. Na trzecim miejscu 
stawia „Nawoju \Ttemb“ właścicieli cięż­
kiego przemysłu francuskiego z de 'JPcn- 
deltni na czele „Każća -z tych trzech grup 
— twierdzi .jNowojr M’remia“ — ma wlK- 
sny zasięg terytorialny, Wpływy pierwszej 
obejmują płn.-zadr. .Niemcy, wpływy dru­
giej sięgają w kierunku południowych Nie­
miec oraz Austrii, -wpływy trzeciej grupy 
rozprzestrzeniają się na Niemcy zachoduie 
i pkln.-zachodni““. Grupy te mają, zda­
niem „Nowoje Wremia“ wield zwolenni­
ków w, samych Niemczech. Są pitni konser­
watyści protestanccy, ,0c|al "■ den.okraci, 
grupujący się sokół Schumachera -raz 
członkowie niemieckiej partii katolickiej. 
Szczególnie ostre »łowi kieruje „Nowoie 
Wrem.s pod adre*em przemysłowców an-/ 
g.elskich, którzy pod osłoną utworzenia 
odseparowanego od I iemlec t. xw. „pań 
siwa reńsko westfalskiego smierzaja do 
aneksji Zagłębia Ruhty. Miałoby się ono 
stać — według wyrażenia „Nowoje Wre- 
mia“ kolonią i arsenałem Birminghamu na 
kontynencie europejskim. Posiadanie bo- 
sactw naturalnych w okręgu Rubry ora; 
taniej nieriecklci siły tobcczej wzmocniło 
bv brytyjski monopol stalowv

t '8.

Leonłyna Orda
ur. ifll ;. w Laskc-.viczach aa Polesiu, repatriantk; zza Buqu córka pow­
stańca z 13ó3 r.. zesranka Sybiru, b. prezeska R. G. O., b. prezeska Tow. 
Dobroczynności, b prezeska Koła Polek w Pińsku, odznaczona medalem 

„helska swemu Obiońcy'', s
Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami zmarła 

w Begu 20 marca J47 8.r w Sopocie.
Nabożeństv/o żałobne odbędzie się w kościele św. Michała przy ul. 3-go 

Maja w Sopocie y: potiiedsi.ilcL 24, III. 47 r„ o godz. 8.30, po czym odbędzie 
srę Pogrzeb na wi-.wAittZfc •.*, Oli-,via, o czym zawiadamiaj! krewnych 
przyjaciół i znajnwiych pogrążeni w głębokim siJtitku,

córka, wnuk z żoną prawtmiki, szwagterf tocItW»«

i.T*■

Antoś Różański
lat 13, najukoeftańszy, jBC rnf syn Cecylii i Stanisława RóżańsklcL,, prze 
czysty kryształ, uczeń II kł. gimn. imienia Bolesława Chrobrego, harcerz 
dpatrzony św. Sakramentami, po krótkich i ciężkich cierpieniach żmari 
2!-go bieżącego miesiąca.

Nabożeństwo żałobne odDęazie się 24 marca o goaz 10 w Kościele 
„Gwiazda Morza", po czym nastąpi -wyprnwadzetrle zwłok na cmentarz 
Sopocki.

74P-k Zrozpaczeni HctJzice

ZIOŁA
rrii-rj kamienic żółciowe, choroby wątroby, /.o- CjlOlekinjllft“ Sprzedaż w aptekach i ski. aptecznych
[Jfi i, Lądka i kisz- chroniczne zaparcie złą kŁ.., i i —»" . g Labor. Fłsjol.-Chem „C h o i e K i n a z a'
“' “ przemianę materi. zwalczają |l ÜOSjüWJÜÜQO ® VVarszawa — M o Ł o C o w s k a Sc

-ehenn« kobief w C'świąci(niu

„KLTTURA", OPARTA NA RABUNKU
Jednym z głównych tematów, absorb«, 

jącym uwagę Wielkiej Czwórki w Mo­
skwie, jest spra-wa odszkodowań nie­
mieckich. Sprawie tej poświęca artykuł 
wsteony »Rzeczpospolita i Dziennik Go­
spodarczy’'. Szczególnie interesujące 6ft 
uweiqi autora artykułu na temat prawd» 
wych źródeł dochodu znacznej części na 
rodu niemieckiego:

„Państwo niemieckie, szczególnie 
w strefie amerykańskiej f angielski®} - 
nie ma — jak nam to opowiadają —; 
dostatecznych dochodów, ale ładno 
jest z-można Na ulicach rnłas» "P0“ 
tyka się wiecej ludzi dobrze ubrr 
nych, niż w Paryżu. Sentymentalne P3 
triusie angielskie uważają to za wp® 
kultury niemieckiej, a naszą nettu? ** 
brak kultury. Air U luemiecLa kult®' 
rk oparta jest na rabunku. Dziej! 
mleckie są zdrow-e ł rumiane, nie w. 
dać w Niemczech lndzi zagłodzoi*7Łh, 
lx> przecież mają za co kupować żyw 
ność na czarnvm rynku, małą «*■' 
oszc/ędzone" zrabowane zegarki, ptef 
ścionki 1 dolary.

Nie można nawet w przybliżę’1'1' 
obliczyć, co Niemcy „pływalni®" ,TA 
hov.-aii we wszystkich krajach, p1 iez 
które przeszedł bul żołdaka niemie® 
kiego, ale są io sumy I wartości o'* 
brzrmie.

W Polsce nie ma chyba ani jednE- 
łjo człowieka, który by nie byt otm * 
niemieckiego rabnr.kr.. I lak jest prr‘ 
wie u szędzie, a szczególnie na wschO 
dzie j południu Europą'.

Spraw? !? jsrt dziś batdzo <iktual- 
na. gd'- na Sonie,rencji moskiewski® 
omawia się problem reparacji niein*® 
kich"

UJAWNIENI I UWOLNIENI
0 postępach dohrodziejstsva ustawy * 

amcestti f dotychczasowych wynikach j®I 
realAacji pisze „Robotnik":

„Napływające codziennie i rei®' 
Strowaoe przez nas wiadomości i lerB 
nu świadczą o tym, ż.ę usfawa art’1“’ 
styjna, )ichw «łona przez Sejm Us4U'v® 
dawczy, jest realizowana w całej P1 
ni. Z jeónei stroną-, korz.yslajac « du- 
brodTlejstw tej ustawy, zgłaszają
1 ujawniają uczestnicy podzi®111 
nych organlzaryj. Z drugiej strony r" 
ly aparat wymiaru sprawiedliwe’“ 
(sądy, prokuratorzy itd.) uaslawknjY 
jest na to, by jak najprędzej opi«-^’** 
więzieni« ci wszyscy, któiym kary 7 
staiv darowane «8 mocy amnestii

Zgothiie z podanyn. przez nas W®*® 
raj komunikatem, ujawniło się już P®" 
nad lO.OOo asóo W ciągu ostaliU'
10 dni ogłosiło się ponad 7.000 o*öt» 
dwa ra-y tyie, co W pierwszej d_ek«* 
ozie maret. Oznacza to, ie wieść ® 
amnestii dotarła do najbardziej u*** 
konspirowanych" organizacyj podz*eJ® 
nych, których członkowie — czY 1 ^ 
razem ze swymi komendantami, 
leż wbrew nim, — zgłaszaj* się "a 

wAadz"

PRACA DLA WSI
„Dziennik Ludowy" zamieszcza °'osZ,|^ 

ny artykuł pióra wicepremier;. Amoi»* 
go liorzyclciego pt „Nasze zadania''i °" 
mawiający możliwie wszechstronnie ż-8- 
mierżenia Rządu na odcinku pracy 1 
wsi. W artykule tym czytamy między ,n 
innymi:

„Nie może pozostać zamiarem tył" 
ko, aby jak najszybciej w każdej ty*1 
powstała dobra szkoła dla dzieci i nl • 
może l>vć zbożnym Jeno życzeńj-™' 
aby wieś oświetlano elektryczności^' 
lecz. naprawdę chcemy tego 5 u*YJ®' 
my wszystklco sH, any wieś iuog,a 
mleć biblioteki, świetlice i Ooiny l“”0 
we. Chcemy, aby na wsi nie bią141 
odzieży i Chleba dia chłopskich dzj®' 
ci. Wszystko to. co jest potrzebne dl® 
ludzkiego, przyzwoitego bytowa»*^ 
musi być dokonane i wykonane tw 
czą, zbiorową Silą ludu poIskSeRO, 
świadomego swoich potrzeb ŻYr,c 
vych w Odrodzone] Polsce LudoWe’ •

Wręczenie
nagród piwnicznych
przyznanych w Rc^uirsse
na niakat i znatzek M. T, G

W sóbotę dnia 22 bm. w godz. pBPŁY 
łhiowych odbyło się w salonie Upuwszecn 
tnla Sztuki Zw. Zawodowego Pol««A’ 
tystów Plastików w Sopocie, przu ul. I«1 
ssowskiego 5-ł, wręczenie nagród pienię2 
cli, przyznanych w drodze przeprowadz­
ko przez Ziriązck pod egido nihuft’3 
flufry i Sztuki konktir. _ na plakat i -na"

Wręczenia nagród dokonał imieniem 
władz M. T G dyr. naczelny tej instytucji, 
ob. Henryk Grozdowski podnosząc w swym 
przemówieniu zasługę Zw, Plastyków Pr*>’ 
zorganizowaniu obecnym przeprowadzeni 
konkursu w skab ogólnopolskiej.

Przyznane kwoty pieniężne wręczone zo 
Stały r>a ręce przedstawicieli władz Z ż 
A. P. pref. Mi Wnukowi i prezesowi Zw. 
prof J. Żuławskiemu w obecności grona, ar 
tistów i przedstawicieli M. T. G,

ozd’tao wyniosły 11JIO00 », |

«
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Wielka
Instytutu

prac?

Bałtyckiego
W roku

Bałtycki, z siedzibą w

PRZED WOJNĄ 
i#25 założony został Instytut 

Xorun.u.' Cci In ;tytu- 
tu określony został w statucie nast^jjujscf- 
mi słowami: „Badanie stosunków gospodar­
czych, politycznych, narodowościowych Wyr 
brzeżu Bałtyckiego, pod hą.en- widzenia 
związanych z nimi interesów Polski

Pracę swa rozpoczął Instytut w roku 
1927-ym i stal się twórca, organizatorem i 
motorem naukowych badań 1 nad Pomorzeni' 
i. nad zagadnieniami ekspansji morskiej.

Początkowo, nlcoparty o własny aparat' 
naukowy, podjął się inicjatywy i koordyna­
cji podstaw pracy tei na uniuhSrsyretach. Ca 
ły wysiłek organizacyjne, w pierwszej fazie 
istnienia Inst nutu został skierowany ku na­
wiązaniu ścisłej styczności ze światem ozu 
kowym i zmi.rzal do zorganizowania syste­
matycznych studiów nad zapęd neniami po- 
rporskinii.

• Instytut ze suci strony już bardzo szyb­
ko zorganigov ał aparat techniczny działal­
ności wydawniczej, przy wspólpiacy z. Ko­
misja' Redakcyjną, złożoną z wybitnych u- 
cconych, reprezenluiącycli te kierunki badań 
naukowych, któie leżały w zasięgu Zaintere­
sowań Instytbtu.

Dalszv rozwój instytutu szedł w ki run­
ku roli stacji naukowo technicznej dla z 
gadmeń jłomcr-l:ch, drogą gromadzenia li­
teratury groniadzema bibliografii i utwo­
rzenia Działu Informacji Naukowej, którego 
zadan'em bido łicncentrowanie materiału 
<łia naukowego badania spraw związanych 
z zagadnieniem Pomorza oraz stworzenia 
jak najbardziej wyczerpuiącepplzbicru opra­
cowań, ocWioszacvih się do pioblciiiow in­
teresujących Institut.

Pi.nadtu Instytut przedsięwziął akcie od­
czytowa w posm*ci wykładów poniorzoznaw- 

-CZych w donn,u, w ramadi kursu dla pra­
sy, zwanego „Rcl.oiekcjami Toruńskimi 
który przOczyinf się znacznie do podnirsie- 
nia poziomu intoimacyj dotyczących spraw 
pomorskich i n orskich.

W roku 19äl został otwaity Oddział 
]n ty tulu R Gdym, który przede wszystkim 
uruchomi; cykl wykładów: „Światopogląd
Morski“, pcruszaiący problemy gospodarcze 
i kulturalne związane z zagadnieniami mor­
skimi,,a którego celem było zorganizowanie 
systematycznych poszukiwań naukowych 
nad zagadnieniami ekspansji polskiej mor­
skiej, w ramach działu polityki morskici 
oraz zagadnieniami geograficzny mi, w ra­
mach działu geopolitycznego.

Oddział Gdyński zainicjował i podniecił 
ożywioną działalność płśmLniiicią w załęre 
sie zagadnień morskich, wciągając do niej 
szereg osobistości współpracujących facho­
wo w dziedzinie polityki morskiej na Wy­
brzeżu.

Na koniec w roku I9:x> w łonie Instytu­
tu zostało zorganizowane Gospodarcze Ar­
chiwum Morskie w Gdyni, skupiające dzia­
łalność naukowo - badawczą i «formacyjną 
na ódcjnku morskmi. GAM rozrósł się w 
ostatnich latach przed wojną bardzo, znacz­
nie w stosunku do innych kierunków pracy 
Instytutu. Zadaniem jego było gromadzenie 
prac nrukoivych w dziale zagaunień porto­
wych, żeglugi morskiei i handlu zagranicz­
nego w odniesieniu dc krajów nadbałtyckich, 
utrzymywanie kentahtu r kratowymi i za­
granicznymi instytucjami ,o Ihaorkterze go­
spodarczym i natirofij m, oraz praca nau- 
kowo • wydawnicza. Zbiory GAM u, tak 
książek, jak i innvcii zróut-i naukowych, 
dostępne były dla użytkp. ogólnego.

Dorobek wydawniew Instytutu pized 
.wojną daje najdokładniejszy obraz kierunku 
i.zasięgu jsnedjjęorinych z Jego inicjatywy 
stu sów.

Jucin, m z pierwszych zasadniczych 
wy dawniclw Instytutu Bałtyckiego był 
„Pamiętnik Istytutu ', który z początku u- 
kazywai się w dwóch seriach: „Ballicum” 
i „Dominium Maris'', następnie .powstała 
odrębna seria „Zjazdy Pomor'zoznawcze". 
W pierwszej serii gromadziły się pra­
ce naukowe, dotyczące regionalnych za­
gadnień Wybrzeży TaUyku, ptzeda w spy 
st nu Pomorza Polskiego i Prus Wchód 
nich,' iw długiej wrycia-wane były piace, do 
tyczące polskiej ekspansji gospodarczej, 
związanej z morzem. Trzecia seria jawić 
rata opracowania, dotyczące zagadnień 
bałtyckich, będących przedmiotem retora 
t.ó„, wygłaszanych na urządzanych przez 
.nstytut naukowych zjazdach pomori ;- 
znawczych, z których ośttnm odbyt się 
we Lwowie w 'i;,(i,;u 1933 roku.

„za 39 tomami Pamiętnika, wydano 
Sped wojną 12 tomów 'Biblioteczki Bai­
ty :kiej w* jeżyku polskim i trzydzieści 
kilka tomów w językach francuskim i an 
gieislcim, następnie ü tomów prac GAM, 
komunikatów, sprawozdań i td.

bprócz powyższych opracowań wyda­
wał Instytutu dwa czasopisma: jedno an 
giełskie „Bcdtic and Scandinavian Couii- 
tiics", poświęcono historii, geografii i ro 
spodarce narodów państw nadbaltyckicit, 
oraz „Jantar" kwartalnik, obejmuja.cy z.a 
gadnienia naukowe pomorskie i bałtyc­
kie ze szczególnym uwzględnieniem hi­
storii, geograf.i i ekonomii regionu bał­
tyckiego. ^

Biblioteka Insi; tutu BaUyckiego liczi? 
Is w 1939' roku około 8.000 omów, dzic's, 
z zakresu zahlteresowań morskich, 'po- 
in»iiskich i ogóbiśDbillyckich, poza m.i- 
pdmi. Kartotekami i!p.

PO WOJNIE
Wraz z rozrostem polskiego oparcia o 

morze i zmianą charakteru zadań Dolskiej 
polityki morskiej, rozrosły się i przesu­
nęły zadania Instytut" Bałtyckiego. De- 
fanżywne jdgo cele, jako odpowiedź na 
efenzywny rewizjoirzm strony niemi let­
kiej, .ta risje pi zesłały stanowić kapitał 
i ą treść jego dziakihinści. Nu pierwsze 
miejsce wydntęlyl się nowe zadania, 
związane z budowaniem nowej polskiej 
rzeczywistości. Przecie wszystkim więc: 
I) stworzenie podstaw naukowych dla

programowej polityki morskiej, 2) stwo­
rzenie ram ula jak najszybszego zespole­
nia ziem Nadmorskich w jednolitą ca- 
tość, lak ppd względem gospodarczym, 
jak i huUur<ilnyin(-wrc>s2cie 3) oparcie sto 
sunków z sąsiadom, morskimi na wzaje­
mnych informacjach co do'potrzeb go­
spodarczych i potrzeb współpracy.

W projekcie nowego statutu instytu­
tu Bałtyckiego, ćel jego określony został 
jako „Naukowe badania zagadnień mor­
skich, Pomorza oraz krajów bałtyckich", 
i tri. /tjiąilnieniein potrreli polskiej racji 
stanu

Woina zniśżczylą większą część male- 
liałue.go dovob,cu Instytutu. Jednakowoż 
j 11 j._ w lutym 1945 roku -została podjęta 
praca na nowo.

W cicgu lutego, maren i kwietnia 1945 
loku rozpoczęto już prace organizacyjne, 
polegające na zabezpieczeniu niektórych 
księgozbiorów poniemieckich oraz pawi? 
zaniu kontaktu z organami uizędowymi i 
instytucjami naukowymi. Bo tych płe.w- 
saych nafeiy Mftrstejfetw Oświaty, Mi- 
nieteishro Żeglugi i Handlu Zagraniczni- 
go oraz Ministerstwo Ziem Odzyskanych 
oraz w łflkrfcaie doraźnie podejmowanych 
prar/Ministeiwfwo Spr..\v Zagranicznych. 
Poza resortami rządowym', o kontakt z 
któiymi Instytut Bałtycki opiera swą dzia 
łałność, Instytut współpracuje z zakiaj.i- 
mi uniwersyteckimi jak również z po­
szczególnymi osobami ze świata uouki. 
W szczególności Instytut pnzos'aje *v 
Rob takcie z Radą Naukowa iTą /.agad- 
nieii Ziem Odzvskagycli w Krakowie, Ir 
styluteai Zachodnim Poznaniu i fora­
mi,, Śląskim w. Katowicach i Wrocławiu, 
Delegaturą rządu dla Spraw Wybrzeża 
w Gdański: i tg. Pod- względem organiza 
cVjnym Instyłut dokonał pewnych zmian, 
mianowicie sk’ada sie en z Byr»kcfi' o- 
ras 4-r’i wydziałów; Morskiego, Pomorze 
znawczego, Wydawniczego. Biblioiecznń- 
go.

Niestety, wobec. zniszczenia siedziby 
Instytutu w Gdyni, spiawy lokalowe na 
stręczaly od samego początku, jak rów­
nież i clżt', bardzo wielkie tiudności. Po 
szczególne orgativ Instytutu rozproszone 
są w Sopocie Gdyni. Toruniu. Bydgo­
szczy, wskutek braku wspólnego lokalu. 
Remont odpowiednich budynków w Gdań 
sku i Szczecinie postępuje powołi. Da ■ 
żenieni Instytutu jest, ażeny zarodko­
wać w Gdyni i Gdańsku Wydziały Mor 
ski Wydawniczy i Biblioteczny,

Pomimo tych trudnych warunków lo­
kalowy cii praca badawcza morska, jak. 
i pombrzcziuiwezU została już-zoYępuiizo- 
wunn. t|

Zojgair.zowano Biuro Studiów Moi- 
sl.iciv, jako piacóivkę naukowego bada­
nia zagadnień morskich, wskrzeszono 
Gospodarcze Archivrum Morskie w Gdy 
ni, jako centralę gromadzenia i publiko 
wania materiałów i' opracowań i urucho­
miono tam, jak i w Sopocie czytelnie, w 
których korzystają z książek i materiału 
naukowego liczne rzesze studentów 

fszkćł wyższych oraz naukowców, zbiera­
jących dane dia swych badań.

Podjęto, prace organizacyjne Miizau.n 
Morskiego w Szczecinie, poirczonejo z 
ekspozyturą Oddziału w pestari miejreo 
wej Stacji Naukowej.

W zakresie zbierania pomocy nauko 
wych zdołano zebrać w sześciu biblio­
tekach specjalnych 25,000 tomówj przy 
czym, tsk przv Bibliotece Poniorzoznaw 
czej w" U] dgcszczv, jak i w Gdyni i Sc 
pocie, zorganizowano czytelnię, gdzie 
można korzystać z księgozbioiu orrz 
czasopism i dzienników Majowych i zu- 
gra-iiczu>c:h. Poza tym zgornaażono 
znaczną liczbę map terenowych niemiec 
kich i polskich oraz materiał dokumen­
tacyjny, w postaci opracówań staty­
styczny cli, sprawozdawczych ito.

W zakresie wydawnictwa zdołano już 
wydać 90 pozycji bibliograib-znych, uoua 
tym uruchomiono komunikaty GAM, 
oraz miesięczne wydawnictwo Biulety­
nów Informacyjnych Morskich i czaso­
pisma „Jantar’.

W najbliższym czasie przewidziane 
jest uruchomienie czasopisma „Gospo­

organu po-święco-darka Morska- jako 
nego sprawom morza ze’szczególnym u- 
wzgiędnieniem iiortów, żeglugi i Hart 
dlu Zagranicznego. Poza tym niebawem 
poajęte będą wydawnictwa naukowe JJ 
informacyjne w jęztkach oocycii.

Już w sierpniu 1945 roku Inslytut u- 
czynił' pierwszy krok w kierunku po­
nownego nav/iązan:a zarwanych przed 
wojną kontraktów naukowych z zagra­
nicą. Dyrektor J. Borowik, który zna­
lazł się w Moskwie jako członek Ko­
misji Reparacyjnej w charakterze eks­
perta dla spraw morskich, nawiązał 
przy tej okazji liczne kontakty z tam­
tejszymi instytucjami naukowymi, poza 
tym wznowiono kontakty naukowe w 
krajach skandynawskich i Wielkiej Ery 
tanii, co na razie znajduje Wyraz w po­
staci wymiany wydawnictw naukowych 
z niektórymi instvturjami t-rgianiczny- 
mi.

Również instytut podjąi z powiotem 
inicjatywę Zjazdów naukowych. Sesja 
Naukowej Komisji Morskiej na tematy 
specjaii-scji portów mo-rsklcb odbyła się 
w Bydgoszczy 1943 roku. W le/.uitacie 
■tego wydano książkę zawierającą po­
szczególne referaty wvg'oszoBe na tefc 
Sesji.

Prócz tego podjęto zbiorowe wyda­
nie Projektu Pciskiej Kodyfikacji Mor­
skiego Prawa Handlowego.

Należy'jeszcze wspomnieć o macy w 
Działo Informacji Naukowej, gdzie przy 
gotowano ponad 70 samodzielnym oprą 
ccwr.ń i referatów, szereg arfrkitiów do 
rólnych czasopism, udzielono szeregu 
zasiłków na prowadzenie pracy nauko­
wej ild.

Instytut Bałtycki więc w niesivciia- 
nię trudnveh warunkach iokjkiwvch i fi 
natwowych usiłuje mimo wszy r.lko nie 
tyłko wskrzesić swą dżijdełnośc przed­
wojenną, lecz objąć rozszerzone jei 
dziedziny, pedejmuiąc się naukowego 
rozwiązalna probierem, które to tozwiu 
zania sihiivć mają iskn podstawa _ prak 
tycznych poczynań w zakresie polskiej 
portyki morskiej.

K. D.

Bitwa o cblek rozpoczęta
Wykirzeie przygotowuje $iQ do akcji siewnej

Przygotowarda do wiosennej akyi sic 
wnej są już na Wybrzeżu w pełnym to­
ku. Przed rolnictwem woj. gdańskiego 
stoi poważne zadanie wygęania bitwy o 
chleb. Nie jest cno łatwo po bardzo su­
rowej'zimie .tegorocznej i po dotkliwych 
klęskach gryzoniów polnych, a obecnie 
powodzi, które dotknęły częściowo nie­
które powiaty Wybrzeża. Tym bardziej 
konieczny jest skorodyn.oWanv v.'ysüek, 
zmierzający do przeprowadzenia planu 
siewów wiosennych w 10O proc.

Pian ten nie jest jednakowy w całym 
woj. gdańskim. Powiaty stare, jako zna­
cznie lepiej zagospodarowane i całkowi­
cie zaludnione, c,ą w znacznie lepszej ty 
tuacji, niż powiaiy nowoprzyła.czone. Ak 
cja siewna będzię więc na tym terenie 
przeprowadzona własnymi siłami rolni­
ków jedynie przy pomory Związku Samo 
pomocy Chłopskiej.

W POWIATACH STARYCH 
Samopomoc Chłopska musi obsiać w,so­
sną 127.233 hektary. Potrzeba na to oko­
ło 14.000 ton zbóż . nasion oraz ok. 74 
*.y=I ziumniaków,. jest zaś w zapasie ok. 
11.000 t zbóż i 73 tys ton ziemniaków. 
Braki, wynoszące około 3 tys. ton zbó,’ 
i 1 tvs. ton ziemniaków,' zostaną pok-y- 
te przy użyciu już przyznanych kredy­
tów. Ze zbożem siewnym i sadzeniakami 
powiaty sfnre dądzą więc sobie radę. R6 
wnież ilość koni jest tu wystarczająca, 
zwłaszcza, że około 250 koni miejskich 
zostanie zmobilizowanych do pracy np. ro 
li. \’,r świetle powyższych cyfr można 
przyjąć, że w powiatach starych woj. 
gdańskiego akrja siewna zostanie prze­
prowadzona w 100 proc.

POWIATY NOWE
jako gorzej zagospodaiowane, są w .n- 
n,-m jiolożeniu. Tutaj plan akcji siewnej 
ouiiimuje. 101.055 ha, na obsianie których 
trzeba około. *3 tys. ton zbóż i 50 tys. 
ton ziemniaków, jes: zaś tyłku -C5 tys 
lor, zbóż 
więc £.5
niakńw. Brakujące Rości trzeba zakupić 
jirzsz ,.Społem", na co Akcja Siewna po­
siada lUmltionowy kredyt, nie jest on je 
ilnak wystarcza jnL v ‘ zakup i transport 
zboża i sadzeniaków wymagają jak naj­
większego pośpiechu.

. 32 tys. ton ziemniaków, brak 
vr. ton zbóż i 18 tvs. ton ziem

Również kwestia siły pociągowej w 
powiatach nowych nie' jest zupełnie d„- 
bra. Jest fu 350 traktorów czynnych. Na 
wiosnę będą one mogły zaorać 35 tys. 
ha na przeszło 100 tys. ha potrzebują­
cych zaorapia. Konie w powiatach no­
wych. zwłaszcza na Żuławach- potrzebują 
gwałtownie dożywienia paszami treściwy 
mi, żeby mogli? pracować. Aby na tym 
odcinku rozwiązać sytuację, Związek Sa­
mopomocy Chłopskiej uchwalił pożyczy-: 
w sptjłffaśfelniacK terenowych Z S Ch 1.000 
ton owsa i rozprowadzić go- na^ Żula 

- wach z tym, że gospodarze zwrócą go 
bez procentu po żniwach

MAJĄTKI PASSTVvOWE
w woj. gdańskim mają dc obsiania na 
wiosna 40 tys. ha, licząc %•/ to powiaty 
siarę i nowe. Plan centralny przewiduje 
uprawę 27 tys, ha z ogólnej -lości, ale 
Z P N Z będzie w możności obsiać w oktę 
gu gdeńskim tylko 17 tys. ha, ogromna 
więc ilość ziemi w majątkach państwo­
wych okręau gdańskiego będzie leżeć 
odłogiem. Jest to wvntkiem braku 2U0 
traktorów. 350 voni, IDOtTton zbóż i,2 ty-’ 
siący ton ziemniaków

Jak wynika z powyższych.zestawień, 
sytuacja Wybrzeża w dziedzinie akcji r.e 
wnej jest -dość poważna. Kouieczny jest 
jak największy wysiłek v? zorganizowa­
niu tei akcji, abyśmy mogli wygrać tego 
roczną bitwę o chieb.

Pociąg
Warszaw? — Gdynia
póldzie wią drogą

Wobec uszkodzenia mostu kolejowego 
pod Modlinem, pociąg nr G2J/622 w relacji 
\Varszaw3 — Nasielsk — trun — Gdi 
nia, kursować będzie az do odwołana przez 
Toruń — Kutno — l.owicz.

Zwraca się uwagę podróżujących, iż po­
ciąg ten dochodzić, będzie w Warszawie do 
dworca Wileńskiego z pominięciem dwerca 
Warszawa — Główin. .

Pociąg ten odiezdza z Gdyni o godr, 
15.20, przyjeżdża zaś o 23.36. (js)

raiŁifą nas od powodzi
Ojtatidę dn, wyiun“h na 

nań "wojen"dziwa podobnie
ćtolu źag.td- 
jak i i aiego 

kraju akcję ptzeclwpowodziową. Czy uda 
się uratować Żuławy przed powtórnym za­
laniem, czy w ślad za runięciem mostu w 
Warszawie i Modlinie ai.e popłynie nowc- 
otwarty most na Wiśle w Tczewie? Oto 
problemy, które frapują wszystkie Czynniki 
pracujące dzień i noc w największym na­
pięciu nad przeciwdziałaniem i nie dopusz­

czeniem do klęski żywictowei. Podtdine 
myj: nurtowały też wycieczkę dziennikn- 
tzy, która w dn:u 20 Bun:. flyierdtaia w to- 
ivaizystieje dyrektora gdańskiej Dyrekcji 
Dróg \Y'‘cdnych iuż Riedla i przedstawi 
Cieti Utredu Woiev.ó?dzkiego na lodolair.a- 
cr.u „Wilk“, ażeby przekonać się o powa­
dze sytuacji-.

RKniciny do uiścia Wisły. Na. miejscu 
-astajemy następu'ąc\ obraz: Maki wytop­
iła rozdziela ujście Wisły na . dwa nurty. 
Przez okres wojny Niemcy n'e Łagrowa!: 
ujścia wskutek czego wytworzona mielizna 
zatrzymała teraz przybrzeżne tafie lodowe, 
któie to skiębiając się ustawiły się zygza­
kiem wpoprzt-k zahamowując' odpływ. 
Pierwsze próby azbicia zatoru poczynione 
przy pomcicy iodcbmaczy zawiodłyj gdyż 
dostały sie one między draże pola lodowe, 
które mogły jo twłir.żdżyć Doświadczył te­
go na własnej iskórze ,,1’yś“, który/wyszedł 
z t -j awantury z pęknięty 
morze teditnkowci. (Po 
wie bierze on iuż dals?.- 
Zastosowano \vjęc

rozs(rze!i-Vti.|e lody, lamując 
nurt idący z prawej stron) 
J-kcji tej pracuje z pełnym

akcję

rdn> w ko- 
ncj napft- 

I w akcji). 
Tą, która

te w gle.n.zy 
ryaepki. P.-zy 
poświęceń,en;

i narazetuem życia ludność cytłtina i sa­
perzy. Przy stałym pogotowiu minerskim 
jest "nadzieja, że główna , fala kry, która 
nadejdzie niebawem napotka na otwarty 
przełyk.

Płyniemy z powrotem w górę rzeki. Kje 
równik cciej r.kcji inż. Stanislaw Gamski, 
towatzyszący nam na „Okręcie admiral­
skim", którym jest ;,Wiik“, będący najtil- 
niefSsym statkiem jpcśród czterech naszym 
louoktmaciy informuje

„Przed wojną flotylla nasza składała się 
z jedenastu statków. Obecnie składa się ona 
z czterech jeifnoitek, w tym dwie pomoc­
nicze. (Węgierka , slaby -motorowi linio­
wiec). W oijatnicli dniach lutego wobr. 
n; lępuiącego w górnym doizeczu Wisły 
ocieplenia .mimo niesprzyjających na Wy- 
Ijbzeżu warur^iów atmosferyczny«,, wydala 
Dyrekcja Dróg Wodnych polecenie flotylli 
podjęcia z dniem 23. 11 przełamywania s.ę 
z Pleniewa ku przełomowi Wisły Gdańskiej, 
następnie przełamania się ku otwartemu 
morzu, przepłynięcia w jrejon i ścia Wisły 
i przystąpienia do właściwej akcji dla Wi- 
sly.
- 7 powodu bardzo grubej boltrywy lo­

dowej docfiodzr.cei do iaflncgci metra gru­
bości, i braku dopływu dia wylanir.ncj krv, 
przełamywanie się floty iii do morza trwało’ 
do 4 marca włącznie. W dniu tym w go­
dzinach wieczornych nastania korzystna

ŻEGLUGA -- PORTY - RYBOŁÓWSTWO
„JERMAh." WYSZEDŁ 

Z GDAŃSKA
, Lodolainacz radziecki „Jer 
mak" wyszedł z Gdański w 
dniu 2i bm. Statek., który 
już posiadał z Gdyni 1.3C6 
t węgla bunkrowego, zabiał 
dodatkowo 200 ton bunkre 
oraz 1.200 t wody. Pruć?, te 
go „Jcrmal, zabrał 150 pa­
czek radzieckiej poczty polo 
wej '— ważące] 0 ton.

Statek odszedł do Piła-' 
wy, skąd uda się do Kari- 
skrony celem dokonania od- 
magnetyzowania. Później bę 
dzie w dalszym ciągu ope­
rował na Bałtyku.

TRAN ZA I BEMA Ni 
PRZEZ SZCZT(IN 

Na podstawie umowy za- 
waitej między władzami poi 
skiml i radzieckimi transpor 
ty benzyny syntetycznej z 
Niemiec do Związku Ra­
dzieckiego będą kierowane 
orzez jiort szczeciński. Uzys 
kanie tego, tranzytu, które 
rozciągać sic hęckte na dłuż 
sz.y ckros czasu, zapewni 
Szczecinowi poważne ko­
rzyści. Najbliższa zapowie­
dziana tiansza ma wynieść 
25.000 ton

KONTIP.ENC.l A
w- koŁubrzegu

Konferencja, poświęć ma 
odbudowie gospodarczej Ko 
łobrzegu, o której informa-, 
waliśmy już swego czasu, 

płdbędz-ie się w doiu 4 kwie 
tnia. Na dzień ten zapowie­
dziany jest większy' zjazd 
.udzi, odpowdadziainycli za 
tozwój życia gosJodarczego 
wybrzeża. Wyniki konferen­
cji będą stanowiły tyażny 
precedens dia innych ma­
łych portów wybrzeża, któ­
re cierpią na kompletny za- 
słój. ’

JEh/.C/E
TARGI GDAŃSKIE

V/ ramach MiędzynaroJo- 
wych Targów Gdańskich 
projektuje się zorganizowa­
nie Muzeum Polskiego Han­
dlu Zagranicznego które 
bv obejmowało eksponaty 
związane z eksportem i że- 
glngą.

KITES I DI A 
G. I. R. W.

Prace stoczni Nr 1 ptzy 
wrykonardu dreivnianych ku­
trów dla Generalnego In 

spekloratu Rybołóvfstk,v#

Mciskiegp liamowane są bra 
kłem drzewa pokładowego 
które ma nadejść w ramach 

'przydziałów na I kwartał c- 
raz brakiem silników, zamó­
wionych pizez GIRM za gra 
nicą.

ZAŁOGA
NA „BATOREGO"

Stan raiogi, zaangai-owa- 
nej na „Batorego" wynosił 
w dniuri marca hr. 278 o- 
sńb. Liczba ta będzie jesz 

HJK powiększona i przekro­
czy 300 osób. Pierwsza par 
tła ludzi wyjechało z Gdy 
ni 20 bm. do Wa~szawy, 
skąd odbędzie podróż, dro­
gą powietrzną do Aniweipii. 
Druqa pailia ludzi wyjecha­
ła 21 bm. Część załogi znaj 
duje się już od dawna na 
Batorym".

Kapitan statku, Jan Ćwi- 
liński,' jeden z najstarszych 

i naibardziej doświadcz 
nych absolwentów ' PSM 
•.•eahbiio sic na statku ju' 
".! 1 kwieliiia 1046 roku.

„MORei A W OLE" 
UKOŃCZONO

Remont „Motskiej Woli 
na Stoczni Nr 1 został u-

kuńczony. Przeprowe.dzóno 
próby na uwłięzi w obecnoś­
ci przedstawiciela British 
Lloyd Register.

BRAKI
W MATERIAŁACH

Stocznie nasze odczuwają 
dotkliwe braki materiałowe. 
Przemysł krajowy nie wy­
wiązuje się w dostatecznej 
mierze z zamówień. Dosta­
wy przychodzą w ograniezo 
nej skali i 'w terminach o- 
póżnionych. Np. zamówie­
nie wartości 38 milionów 
z'olycii zostało wykonane 
,tylko w wysokości 9 milio­
nów złotych.

KREDYTY NA EGUl i' 
RUDOWĘGI.OY'-' „i','

Zjednoczenie <;'uczni Pol­
skich otrzyi*.a;0 .»pecjaine 
kredyty na rozpoczęcie bu­
dowy rudowęglo a ców dla 
TAL. W najbliższym czasie 
rozpoczną się prace inwesty 
cyjne. Załatwiono już spra­
wę zakupu niezbędnych do 
uodukcji maszyn, opinco- 
..'auo techniczne szczegóły 
konstrukcji. Wkrótce przed­
stawiciel ZSP uda się do Ha 
wni po techniczne rysunk 

ze stoczni „A. Normand".

zmirha \v kierunku wiali u na południowo- 
r.adie.dni. co spowodowało samoczynne po­
łamanie i znaczny odpływ kn? na morzu w 
rejonie przełomu Wisły, tak, ze w tlmu 
następnym po przelaniami- wąskiej jus mko 
bariery lodowej wypłynęła flotylla ludoła- 
maczy Ot morze, docierając o godz. 6.: 
do rejonu ujścia Wisły.

W ciągu 5.111. zdclanc oczyścić z jodów 
przedpole ujścia Wisły na szerokości 4r0 
nu długości 500 m oraz wyłamać w partii 
ujściowej ńlTsly pokrywę loaowa ■ na dlu 
gości 1.100 m.

'' dniach następnych, aż do chwili o- I 
becnti kontynuuje flota bez przerwy akcję 
lodobmania w górę rzeki, posuwając sic 
śiednio dziennic o 1300 ni.

Obecny przy tej ru.mcw ■ lldodj-jesz­
cze wickiom, ale siary iuż wilk morski kpt, 
Avll'a"' Leonard Dykowski, pokazu;c z cu­

mą- — Oto wyniki naszej pracą-i

Naprawdę 'wspaniały plon! Na odcinku 
duudzicstuparu km płyniemy przebitą „ryn 
ruj“, szerokości powyżej 150 m z obydwu 
stron przy brzegach trzymają się tvlko jesz 
Cze wąskie pola lodowe. Dojeżdżamy do 
cdOnka 921 km. Z dala widoczna iuż iest 
ściana lodowa, ujmująca w okowy cala W: 
się. Rozpoczyna się codzienna żmudna pn 
ca tamania lodów rwa ona m: od ? 5, dni, 
w ciągu klórych załogi flotylli piacują bez 
v.ytdui'enia po 18 r więcej godzin dzien­
nie, pełniąc swe odpowiedzialne obowjązk',

Przez parę godzin obserwujemy pracę 
lodoktmaezv. W akcji czołowej pracują 
„Wilk“ i „Ujl-śń V tyle w tak zwanej akcji 
liniowej, mającej na cciii poszerzanie wyło­
mu pracują „Lis“' i , JlclniT. V ' dniu 20 
bm. zmniejszono odległość, dzielącą, lodo- 
lamacze ud ich wytkniętego celu, jakim <est 
na wysokości 909 km — Tczew. (Odle­
głość ta jest obliczona od ujścia Przemszy, 
od której to Wisła iest zeg.owna. Wyże 
jeszcze mamy stokilkadziesiąt km Wisty, 
będącej tylko rzeką splawną), Dalej qüc - 
nek od Tczewa do Opalenia został rozbity 
przez saperów i minerów.

Walka z żywiołami trwa. Sytuacja . jest 
bardzo napięta, gdyż od szybkiego przeła­
mania dziesięciokilometro. ego pola łono­
wego, dz.ielącego nas od Tczewa zalezy u- 
' t emanie nowowybudowanego mostu, a 
it' iocześnie co' najważniejszt uratowanie 
■'.i.k-.w przed straszliwą powodzią. Chodzi 
o io, ażeby inaSy wód i krv piynące z dużą 
szybkością od Godk: Wisły »«potkjlv
uc_) szczoną z lodu Wisłę, co zapobiegnie 
stworzeniu s.ę zatonhv, przynoszących zc 
sobą nicobiićzalne skutld. Wierzymy, że 
niestrudzona praca wszystkich organów, 
współpracujących 'w akcji przeciwpowodzio 
wej nie dopuści do katastrofy.

Opuszczając statek spostrzegamy na ho­
ryzoncie samolot, wiozący wojewodę gdań­
skiego inż. Zrrlka który wobec powagi sy­
tuacji osobiśc!o wwtartował -w powietrze, 
celem dokładnego zorienloWania się w gn­
ij* pogotowia

Aleksander bkomicki
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Fochwala łe-afrw
Gmach Teatru Miejskiego w Słupsku! rzekł najdalej" idącą pomcc dla Teatru 

jest niopuzomy. Ta stara budowla w sty-| Miejskiego.
Najważniejszą rolę jednak Jo rpełnie 

ni» w dziele rozwoju Teatru Miejskiego 
w Stupsku ma same społeczeństwo. I tu 
zapowiada się zmiana ne lepsze: ostat­
nie premiera — „Skąpiec" — cieszyła 
się dość znacznym powodzeniem I musi 
być tak dalejl Teatr zawodowy powi­
nien s|ać się prawdziwą dum., Słupska. 
Powoli teatr ten zdobyw a rozgios w ca­
łej Polsce. Czytamy o nim wzmianki w 
„Odrze' — tygoaniku literackim, wv- 
chodząeym w Katowicach i w „Robotni­
ku" — centralnym organie PPS w spe­
cjalnej korespondencji ze .Słupska. Jed-

Ciekawy plon
odczytu o Przybosiu w Słupsku

SŁUPSK (wm) W I. Państwowym 
Gimn, i Liceum iw, Boi. Krzywoustego 
odbył się niezmiernie ciekawy odczyt 
znanego krytyka literacko-teatralnego 
Edmunda Misiołka o poezji Juliana Przy 
bosia. Odczyt był zorganizowany przez 
Sp. Wyd. „Czytelnik” w Słupsku oraz 
Klub Literacki w Sopocie.

Edmuna Misiolek w dobrze opraco­
wanym odezveie uwydatnił 'najbardziej 
charakterystyczne cachy poezji awan­
gardzistów., których wybitnym przedsta­
wicielem jest JulKn Przyboś. Wywody 
red. LJmunda Misioika ilustrowane były 
obszernie wyjątkami z twórczości poe­
tyckiej znakomitego. :hoć nio wszędzie 
rozumianego poety. Jut nader ciekawy 
temat — poezja, wokół której toczy się 
wszędzie ożywiona polemika — sam 
przez się wskazywał, że naieży oczek! 
wac żywszej dysKusji. Tak. się i talo. 
Wśród zebranych słuchaczy znaleźli się 
zarówno i zwolennicy i przeciwnicy 
twórczości Juliana Przybosia. Dyskusja

lu nieokreślonej bliżej tandety jest dy­
sonansem w ogólnej całości architekto­
nicznej Stupska. A trzt-baż naprawdę 
p-zyfoego trafu, ażeby akurat właśnie 
jiajblltezyra sąsiadem teatru była nowo­
cześnie 1 ładnie zbudowana Miejska Ha- 
’a Targowo, która kiedyś za niemiec­
kich i zaiiów, była wielkim domem han­
dlowym, coś w rodzaju naszych Braci 
Jablkowskich, oraz duży ezerwonocegły 
Ratusz, kióiy z^pewnej odległości robi 
wrażenie zamku średniowiecznego. Nic 
więc dziwnego, że brzydki budynek w 
(sąsiedztwie ładniejszych, staje się jasz­
cza brzydszym. Również i wriętrze sali 
teatralnej przedstawia dużo do życzenia; 
proste, niepcliturowane K rzesła, brak 
choć cienia elegancji, tak oardzo nie­
odzownej dla teatru, a tak uardzu rzu­
cającej się w oczy np w lanie „Polo 
tnia" w tym samym Słupsku. Podobno tuż 
przed wojną Niemcy nosili się z zamia­
rem budowy nowego, porządnego gma­
chu , teatralnego.

Zapytał by nas ktoś: dlaczego felie­
ton, zatytułowany „Pęchwa'a teatru’. za 
czynacie od wstępu, poświęconego bu 
urynkowi teatralnemu?

Zrobiliśmy tak celowo. Po to, aby 
i odkreślić, że Słupsk nie miał przed 
vojn» żadnej, ale to żadnej tradycji te­
atralnej. Były dwa kins były dwie ga­
mety, było jedno wydawnictwo literac­
kie i były. tylko gościnne występy 
różn,ch teutrow. I jeszcze z jednego po 
wodu: tworząc w Słupsku wbrew wszel­
kim trudnościom i uprzedzeniom praw­
dziwy, zawodowy, koncesjonowany 
przez najwyżrzą instytucję artystyczną 
Polski — ZZASP teatr, posunęliśmy się 
na polu kulturalnym dalej, aniżeli zro­
bili to Niemcy przy nierównie lepszych 
od naszych warunkach materialnych, 
przy dwa razy większej ilości bogatych 
mieszkańców. No, ale teraz możemy 
przejść do samego tematu.

W listopadzi- ub. roku zawitał do 
Słupska na stało zawodowy zesjn ł tea­
tralny pod kierownictwem oh Bronisła­
wa Śkąpsldego i Leokadii Jurdzińskiej 
.— znanych przedwojennych aktorów.
Ich decyzja objęcia brzydkiego gmachu 
teatralnego przy zbiegu ulicy Jaracza i 
Jag;ełty oznaczała nową ipoKę w pol­
skim życiii kulturalnym naszego miasta,
I nie tylko to. Powstanie teatru zawodo­
wego w Stupsku oznaczało również stwo 
rżenie z naszego miasta centralnego oś­
rodka kultuialnego dużego obszaru — 
znacznie większego niż ziemia słupska 
i— między Szczeeintm i Gdańskiem.

Od tego czasu minął tylko niewielki 
okres czterech miesięcy Pobić bilans?
Zdawano by się, że trudno w ciągu 
czterech miesięcy zrobić aż tak wie- 
Ee, żeby trzeb? było na to aż bilan­
su. A jednak — jednak bńans można 
zrobić, ponieważ osiągnięcia, jakie ma 
poza „obą Teatr Miejski w Słupsku, są 
naprawdę duże i warte podkreśleniu.

W ciągu czterech miesięcy widzieliś 
my kilka premier naprawdę znakomi­
tych. Są to: „Damy i Huzary” Fredry,
„ich czworo” Zapolskiej, „Znajda” Nle- 
wiarowicza i „Skąpiec" Moliera. Prócz 
tego na scenie słupskiej oglądaliśmy 
dwie, mniej doskonałe rztuki; „Ciotkę.
Karola” Biandoną i „Trójkąt małżeń­

ski” Mallne'go
Oprócz przedstawień w Słupsku, Te­

atr Miejski ob, ob. Jurdzińskiej i Skąp- 
skiego dat w ciągu czterech miesięcy 4ił 
przedstawień na prowincji. Cztery mie­
siące — to 120 dni. A więc częściej niż 
co trzy dnł miasta środkowej i wscho­
dniej części Zachodniego Pomorza olrzy 
mywały spektakl zawodowego zespołu 
teatralnego. Warto wymienić nazwy 
Uch miast: Miastko, Bytów, Koszalin,
Ihałogard, S’czednek, Sławno, Łobez i 
>VałcŁ Spójrzcie na mapę: ileż to setek 
kilometrów przy niesłychanych mrozach 
przy utrudnieniach Komunikacyjnych, 
przy nieopalanych hotelacn i salach te­
atralnych musiał zrobić zespół teatru 
słupskiego, by mieszkańcy tych miast 
tnogli zapoznać się z żywyn polskim 
ełowem ze sceny! Ileż to nieprzespanych 
nocy, spędzonych w przeładowanych do 
gianic możliwości wagonach! Ileż io he­
roizmu potrzeba było lo wytrwania na 
zaszczytnym, ale trudnvm posterunku 
artystycznym!

TA tych niesłychanie ciężkich warun­
kach, be» minimalnej pomocy skądkol- 
z-riek walczy Teatr Miejski w Słupsku 
nie tylko a swoje istnienie, nie tylko o 
(Postśiczenie możliwie najdalej i najszer , równik ta.'aku, ob. Kraśniewski, Sekrc 
Mym masom społeczeństwa dobrego wi- tajeni ko!» PPS wvbrann ob. &vnm. 
feowiska teatralnego. Walczy także o 
podniesienie swego poziomu artystycz­
nego Poziom ten by 1: wysoki. Trochę 
obniżył się zima, ale już widzimy gwał­
towny nawrót do dawnej linii. Ciężka 
Walka. Co trzy dni spektakl na prowin­
cji. dodajmy jeszcze przedstawienia w 
Słupsku, dodajmy jeszcze liczne, nieste 
ty, trudności natury materialnej, a na­
wet największy laik w sprawach teatral­
nych zorientuje się ze w tej sytuacji 
praca aktora 1 reżysera jest wybitnie 
trudna.

Oczywiście — tak dalej byt nie mo­
że! Teatr ■ Miejski w Słupsku musi zna­
leźć jakieś większe poparcie *s srrouy 
władz. Po doskonale udanej premierze 
„Skąpca" rozmawialiśmy z prezydentem

nc uderza w tych wypowiedzeniach: 
podkreślenie wielkiego awansu kultural 
nego naszego miasta przez założenie w 
nim teatru zawodowego. Bo trzeba pa­
miętać, że teatr ten jek jedynvm — po­
za teatrem szczecińskim — teatrem za­
wodowym, koncesjonowanym przaz ZZ 
ASP na całym terenie Pomorza Zacho­
dniego.

Jeszcfo raz podkreślamy — nek./en- 
cja jest najpoważniejszym czynnikiem 
rozwoju teatru. Nie tyle może czynni­
kiem materialnym, ile moralnym.

O tym każdy slupszczanin powinien 
pamiętać. M.

była bardzo ożywiona. Doprowauziia 
uaa jednak - odwiotnle, niż się to dzie 
je w większości polemik — do ostate­
cznego uzgodnienia poglądów. Zwolen­
nicy Przybosia bowiem zdołał1 udowod­
nić wielki sens społeczny poezji iwan- 
gardystów-, a zwłaszcza Juliana Przybo­
sia. „Można tej poezji nie lubić, można 
jej nie rozumieć — ale każdy musi ją 
uznać za coś nowego w dziedzinie sztu­
ki poetyckiej, każdy musi ją uznać za 
coś nc.wego i bardzo twórczego" — w 
tych słowach można bv określić wsnól- 
ny punkt uzgodnienia wszystkich poglą­
dów na poezję Przybosia,

Dobrze by było, gdyby odczytana z 
dziedziny nowoczesnej literatury pol­
skiej zainteresowały się .zersze masy 
społeczeństwa słupskiego. O odczytach 
rych, organizowanych staraniem Spćldz. 
Wyd. „Czytelnik" w Smpsku i "sopockie 
gc -Klubu Literackiego, będziemy «zcze 
gółowo informować w „Dz. Bałtyckim".

Meresa uauszyęiełi
g&am,

SŁAWNO (lw) Odbyła się tu powia­
towa konferencja nauczycieli szkół po­
wszechnych ł wychowawczyń przedszko­
li. Na konferencje przybył -wizytator Ku­
ratorium Okr. Szk. Szczecińsl iego ob. 
Not* Przewodniczył konferencji inspćk- 
tor szaolny on. Wojtysiak. Konferencję 
zaszczycili swoją obecnością również: 
przewodniczący Pow. R. N. ob. Markie­
wicz, wicestarista ob. Kowalenko, pr;ł- 
wodniczący Komisji Oświatowej o!>. 
Majewski, prezes Samopomocy Chłop­
skiej ob Galek, powiat, komendant 
\VF i PV' kpt. Orlik oraz pełnomocnik 
Oddziału PCK ob Pawłowski,

Po zagajeniu, w którym inspektor 
szkolny mówił o wychowaniu młodzie­
ży, uchwalono jednogłośnie rezolucję, 
potępiającą zbrodnię w Poznaniu na 
działaczu ZWM, Następnie zabrał głos 
ob. wizytator Notz, który w pięknym 
przemówieniu omówił roię i zadania 
nauczyciela w szkole demokratycznej, 
w życiu politycznym i społecznym. Z 
kolei poruszono sprawy wychowania fi­
zycznego i spółdzielczego w szkole, za­
gadnienie opieki nad dzieckiem i sprawę 
oświaty dorosłych.

W wolnych wnioskach kierownicy 
szkół mówili o trudnościach, napotyka­
nych w pracy. Szczególnie silnie pod­
kreślano niechętilą postawę niektórych 
samorządów- gminnych w stosunku do 
szkoły. W niektórych miejscowościach 
gminy nie dostarczają opału, nie dają

Nowe organizacje
w Szlachcie

STAROGARD jik) 16 marca br. odby­
ło się w Szlachcie organizacyjne zebra­
nie koła PPS i Ligi Kobiet uraz koła OM 
XÜR. Snrawy PPS i Ligi Kobiet refero­
wała cb.. Bakiewiczowa, zaś OM TUR-u 
ob. Nowak Kazimierz.

W toku obiad .wybrany zosial prze­
wodniczącym utworzonego koła PPS kie

woźnych do szkół, Dzięki takiej pos,a* 
wie niejednokrotnie zachodzi potrzeba 
przerwania nauki szkolnej. Podkreślano 
jednak z drugiej strony, że za.ząay 
gminy Żukowo, oraz zarządy jniasta Der- 
owa i Polanowa z należytym zrozumie­
niem załatwiają sprawy-, mające związek 
ze szkolą i oświatą.

Ob. wizytator Notz udzielił b. szcze­
gółowych -wyjaśnień w sprawie postępo­
wania z zarządami gminnymi, które r.ie 
doceniają należycie znaczenia oświaty 
i jednocześnie zwrócił się do przewod­
niczącego Pow. R. N. z prośby c inter- 
v,-encję w tej sprawie, celem usunięcia 
trudności, tkóre przeszkadzają w pracy 
szkolnej.

tarzem kola PPS wybrano ob. Szymań 
sinego ze Szlachty, Przewodniczącą za­
wiązanej organizacji Ligi Kobiet wybra­
na została ob. Kwaśniewska Klara.

Komitet pomocy
a»infc$iionowarcym

STAROGARD (jk) Na zebraniu ko­
misji międzypartyjnej utworzony został 
komitat niesienia pomocy amnestionowa 
nyui, Do komitetu wybrano przedstawi­
cieli partii zblokowanych i *o: ob. ob. 
Nagórskiego, Kampe Kazimierza, Florka 
L Piszka. Komitet nąwia.zał kontakt, z 
PCK, Opieką Społeczną i naczelnikiem 
więzienia, celem wydatniejszego niesie-V ■ - 1 i t - » i „.-„-w m - • j H, j, - oj a a vj 1

£ łapska £ Jerzym Kowalskim, który przy- nia pomocy wŚlnUnym więźniom,

({Bi MW
w Sławnie

SŁAWNU (Iw) Mieszkańcy sławna 
odczuwają brak dobrego teatru i z ra­
dością witają Każdy zespól, występujący 
z doborowym programem na scenie.

Ostatnio mimo zawiei śnieżnej lud­
ność Sławna z radością pośpieszyła do 
Domu Społeczno - Oświatowego, gdzie 
Miejski Teatr ze Stupska wystawił szlu 
kę Zapolskiej „Moralność Par,, Dol­
skiej". Mimo że przedstawienie odbywa­
ło się w n.copalanej sali, widzowie cier 
pliwie siedzieli do końca ł gorąco okla­
skiwali .artystów, którzy potrafili z na­
leżytym zrozumie mam Odtworzyć pięk­
ną sztukę Zapolskiej. Przedstawienie 
wypadło b. dobrz.e i dało wiele zadowo­
lenia widzom.

Prosimy Dyrekcję Teatru Miej*kiega 
w Słupsąu o częstsze odwiedzania Sła­
wna i o wystawianie poclohVjio wartoś­
ciowych utworów.

Słaby przyrost 
naturalny

STAROGARD (ik) W Urzędzie Stanu 
Cywilnego w Starogardzie zanotowano 
w miesiącu styczniu rb. 30 urodzin i ty­
leż zgonów, zaś w jpiesiącu lutym <U 
urodzeń i 23 zgonów.

Tegoroczny karnawał skgjarzyt w 
siyczmu fl par maiżeństueh, zaś w lu­
tymi 14 par. Katern w dwóch miesiącach 
bieżącego roku mieUśmy przyrostu ia- 
turainego w cyfrach 17 dusz. Nd- 17-ty- 
sięczne miasto jest to bezwzględnie bar­
dzo mały przyrost. Nie lepiej przedsta­
wia się ’sprawa matrymonialna.

pojmujemy się uzdrowieniem wielu 
dziedzin naszego życia a byłoby także 
wskazanym nie pomijać tej, bodaj naj­
ważniejszej sprawy populacyjnej.

«fżiiceri
na nifcxamoiiifch uczniów

KWIDZYS (Kor. wł.) Z inicjatywy 
Państw. Liceum Pedagogicznego w Kwi- 
dzyniu odbył się w auli teatralnej wy­
mienionego zakładu koncert na dożywia 
nie dla niezamożnych uczniów. Udział 
w Koncercie wzięli artyści miejscow. o- 
raz chór i kapela ludowa Liceum Peda­
gogicznego Urozmaicony program wy­
warł, ita słuchaczach bardzo korzystne 
wrażenie i stanowił' piękny wkład w ru­
chu muzycznym miaste. Jeszcze nie za­
tarły się miłe wspomnienia z koncer­
tów tego samego zespołu artystycznego 
i chóralnego, urządzanych w ub. m. w 
auti teatralnej Państw. Gimn. i Liceum 
Ogólnokśztałc., gdy i tym razem oma­
wiana impreza sprawiła słuchaczom nie­
codzienną radość oraz żywy oddźwięk.

W krytyce dzisiejszej utarły się dzi­
wne zwyczaje; albo się bezwzględnie 
gani albo przecenia wszeisie przejawy 
artystyczne. Biegunowość taka na Zie- 

' (ulach Odzyskanych wydaje się chybio­
na z założenia, bo me może uchronić 
się od przesadnej tendencji. Raczej po­
średnia ocena znajduje tutaj swoje uza­
sadnienie i słuszność. To co się org—i 
zu je na Ziemiach Odzyskanych, osobli­
wie w zakresie imprez teatralnych, tym 
więcej muzycznych w większych (i

„Sfciep s^wed*Ki,ł
w Trułnowie

W gminnej szkole rolniczej V Trupio w je, 
pow. Gdańsk, na Żuławach Gcłmiskich u- 
wniowtc zorganizowali „szvedzk: sklep", w 
którym kupujący obsługują się sami. Iikspe- 
ryment udał się całkowicie i już w parę ty­
godni po zorganizowani!' zwrócono komite­
towi sklepu 535 zł, które jako dobi.wolne 
składki uczniów stanowił" kapitał zakla owy 
a nawet uzyskano dochóu w sumir ?Q0 zł. 
Buchalter sklepu, uczeń tugenius: Jurek, 
me tylko ani razu nić stwierdził niedoboru, 
ale nawet nadwyżkę, gdyż zd~rz,i sie, że r,p. 
kupujący zeszyt, nie mając 7 A dr ąbnymi, 
należnych za zeszyt, płacił S zł iub 10 zł.

Trutnowo w ciągu całej zimy było rów­
nież jedną z najlepiej odśnieżonych wsi Wy­
brzeża, -gdyż uczniowie szkoły rolniczej wła­
snymi siłami zbudowali pług odśnieżny, któ­
ry, zaprzężony w szkolnego konie”'oczysz­
cza! drogi dla całej wsi. Brawo szkoła rol­
nicza w Trutnowie! (jk)

Przelocie tarlaku
ŁEBA (kar). Morski Instytut Rybacki „o 

wygaśnięciu dzierżawy, przekazuje z dniem 
31 rn-rca rb. tartak parowy Zarządowi 
Miejskiemu. Specjalna Konrsją z ramienia 
Miejskiej Rady Narodowej zajmie się opra­
cowaniem planu eksploatacji tartaku który 
stanie się poważnym źródłem dochodu dla 
borykającego się z trudnością: ii finansowy­
mi Za raj:! u Miejskiego,

Sala gimnastyczna
ŁEBA (.kar), .Miejska Rada Narodowa 

upoważniła Zarząd .Miejski do otwarć,:- w 
ł.ebie w porozumieniu z Powiatową Radą 
W. i-, i szkolnictwem sali gimnastycznej 
wraz z placem sportowym i strzelnicą ma- 

‘lokalKrową. Sala gimnastyczna .(wyszabro­
wana), zo-.tue urządzona i przygotowana 
do ćwiczeń.

Czy nie st&e nas 
na ’aną pomoc?

STAROGARD (ik). Wśród podopiecz­
nych tutejszego Powiatowego Komitetu 
Opieki Społecznej znajJuie się biedna ro­
dzina S-tmuiewskiego Jana składająca się z 
11 osób, w tym 9 nieletnich dzieci, z 
których jeszcze żadne nie osiągnęło wieku, 
uprawniającego do pracy m zakładzie, albo 
fabryce. Ojciec liczne) tej rodziny jest bez 
zajęcia, zdobywając od czasu do czasu pra­
cę dorywczą, źle plamą i w dodatku nie 
dającą upoważnienia do pobierania kart żyw 
nościowych. Matka taj licznej gromadki 
przebywała dłuższy czds w szpitalu, choru­
jąc z wycieńczenia

Jeżeli liczną ta roaziiu ma istnieć, a i 
dzieci jej mają wyrosnąć na zdrowych obyw. 
Państwa Polskiego, to pomoc powinna tu 
oyć wydatniejsza. Przede wszystkim Samu- 
lewski Jan musi otrzymać zajęcie stale i 
możliwie lepiej płatne. Nas nie stać na to, 
aby tak licznej rodzinie jrozwolić matnie 
zgmąć. Na to jesteśmy obecnie za mało 
licznym narodem.'

Zw. Zawodowy Rybstró
ŁEBA. (rW) Zosloł '/.organizowaną tu 

Oddz, Zw. Zaw. Rybaków Marskich. W 
Bkląd zarządu wchodzą m, in. ob. Cha- 
ryiick Anton — jako prezes i ob. Beer 
Smnislaw juko seluetarz.

mniejszych ośrodkach jest godne, jxs» 
dziwu i uznania ze wzglęou na n eaa« 
przeczalne wysiłki pionierskie

Niezmierni a Interesująco wypadł chór 
dziecięcy szkol/ ćwiczeń w uwugłoa*»- 
iyym brzmieniu w pieśniach ludowych 
zaraz na początku koncertu. Dla małych 
wykonawców była to chwila trociy* i 
wobec wypełnione! sali. Swo.skie melo­
die płynące z estrady trafiały, do uczu­
cia słuchających.

Chor mieszany i kapela ludowa Lice* 
urn Peaagogicznego to nowa pozyc,* w* 
muzycznej kulturze miejscowej. Zawuga 
efektownego wyrobienia tych zerpołó,/ 
przypada na prof. L. Niewiadomskiegt* 
atóry w krótkim czasie potraf., ofiąg- 
nąć tak interesujące rezultaty, iżwydai* 
nieme muzyki ludowej, muzy ki ni* 
gdy nie przenizmiałej uważać należ'- 
za szczęśliwą okoliczność, be empera- 
menl i melodyjność swojskich pie*M u* 
paja i przemawia do wewnętrznych na* 
szych uczuć.

Z sympatią przyjęli słuchacze ,’ wN 
dzynsidego seniora gry skrzypcow ) 
prof. Al. Niemirawakiego w wykonaniu, 
utworów technicznie trudnych, Tymaga.- 
jących dużej rutyny, jak: „ üavatina'*
Kafla i „Mazure1-" Wieniawskiego. Ut­
wory te wyróżniły się specyficznym 
kunsztem, precyzją w tempacn i trainą 
gradacją dynamiczną, środki, którym 
tak mistrzowrko posługiwał się ongiś 
Barcewicz, •

Oryginalnym ^ refleksem ■wokalnym 
uwydatnił się glos barytonowy na skalę 
operową prof. L. Niewiadomskiego. Ci*/ 
to w utwjrach lżejszych, czy też wyma­
gających specjalnej rutyny — brzmieni« 
głosu świadczyło o ezetokich możliwo­
ściach j- kulturze śpiewaczej tego ar* 
tysiy.

H. Nienurowska-GrzeszKiewicz (so­
pran) ■ przy własnym ąkompąiiiajifcnci* 
wywiązała się korzystnie w kilku pleś­
niach o żywym teniDeiamende, nieza­
kłóconą synchronizacją — śpiewu i mu­
zyki.

Koncert pomyślany był staranruu, u* 
rozmaicony charakterystycznym tańca­
mi, wykonanymi ze szczerym wd^iękien» 
pizez starszą młodzież oraz recytacjami. 
Na oddzielną wzmiankę zasługują pięk­
ne kostiumy do tańca marynarskiego i 
krakowiaka.

Imprezy tego rodzaiu zawsze mogą 
liczyć na'powoizeme. iKar)

Pierwszy
ŁLBA (rk) Z Delegatury Rządu dla 

spraw Wybrzeża przyznano Łeoit ncd 
zwyczajną dotację* w kwocie 1 miliona 
zl. Suma ta zostanie zużytkowana na li­
kwidację bezrobocia, remonty budyn­
ków, odszczurzenie miasta i akcję sa­
nitarno-oczy szczającą.

ffimM iifuMlsiij i Wit
ŁEBA (rk) KraV/iec w Łebie jest prze 

pracowany. Miasto potrzebuje natych­
miast jeszcze jednego krawca oraz szew­
ca. Rzemieślnicy ci otrzymać mogą tniesz 
kania z umeblowaniem.

!

Nowomianowfcn’/ starosta 
na pow. maiprrski

MALBORK (Kor. wl.) W tych dniach 
do Malborka przybył nowonnanowany 
starosta poi-., ob. Kalinowski z-Grudzią- 
d|(i. .

Nowy wiodzaiz pow. inalbo,akiogo 
geiaił dotychczas funkcję wicestarosty w 
Ciudziądzu, skąd został przeniesiony na 
obecne stanowisko.

CSormcy
na wypoczynek

ŁEBA (rk! \V dąg-u letnich, miuswc/ 
mają przybyć do Łeby, opróęz innych 
|uż zapowiadanych licznie gfńP z g^bi 
Maju -jp górnicy u kag’ebia Śląskiego. 
Gomtcy ci w akcji urlopowej, maje pray 
bywać partiami, osiągając ogolnn liczbę 
8 tys.

łtrminowro i fachcwo

NAJKORZYSTNIEJ
wyko nuj e

Rrtikartiis „CZYTELHIK“
Geft/ntaJ^ciwojst T tel.262-39

Jtkcjä
w o«wI©«l® kwldsy^skfm

KWIDZYlf (rh) W pięciu najbardziej 
zagrożonych gminach: Brzegi, IJanicżki, 
Craoowo, I,orzi.jjiewo i Janowu Siaro 
Istnieje stan pogotowia.

Powiatowy .komitet przeciwpowoazio 
wy pod. przewodnictwem ob. starosty \V. 
Sztejnike odbył inspekcję walów nad­

wiślańskich, Stwierdzone wsząd::t wzo­
rowy porządek oiaz zastosowani^ iv»zel- 
kijth możliwych środków zapaDieg&w 
czych. Mimo to jednak, według żdama 
czynników fsrhovcych, nicbezpieczeń- 
Slwo powodzi grozi nadal

^
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TYLKO D^IS 
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BALETU
l'RTOU

Najwyższy gatunek Najniższa cena

»ODRA«KREM 8)0 0BUW,APASTA DO POM OC
i Generalny przedstawiciel na Wybrzeże

ii Jersey Zawadzki

Gdynia, Kwiatkowskiego 5s4 Tel. 266-49

Każdy tnofe zdobyć fach 
na kursasfr sawodowjfch
orpamzowsny pr^ez Nalewy Instytut ffoenrellniciy

Jak juz donosia ny Naukowy Iftstytui- 
tmiesimczy w Gdańsku pod dyrekcją 

Eugeniusza Porębskiego na ileeeńi*.
Odbudowy i Min, Opieki Społecz­

ni organizuje szereg kursów zawodo- 
V, \ch, przede wszystkim dla grupy bu- 

•vlanej, a nadto dla wszystkich innych 
'.:srjdów najbardziej potrzebnych w dzie 
It odbudowy kraju. Kursy są przeznaczo 
■ dla. dorosłych i młodzieży oboicta 
jJci.

Nau»a na kursach jest całodzienna 
trwać będzie pół roku. Absolwenci kur 

Suw mogą być wyzwoleni na czeladni­
ków i podmistrzów, jeśli posiadają od- 
sowiednią praktykę zawodową. Każdy 

1'JTs przewiduje 1900 godzin nauki teo- 
■’ etycznej i ćwiczeń praktycznych, co da­
je gwarancję wysokiego wyszkolenia za­
wodowego.

15 kwietnia rozpocznę się kursy w 
następujących specjalnościach: 1) murar- 
stwo 2) ciesielstwo, 3) betoniarslwo, 4) 
stolarstwo budowlane, 5) blacharstwo 
ij kowalstwo i ślusaistwo, 7) malarstwo, 

»I posad/karstwo, 9) lastryka i ukiada- 
■lic mozaiki, 10) zduńsfwo, 11) hydrauli­
ka 12) Instalatorstwo elektryczne.

Pla dziewcząt i1 kobiet urządzony bę­

dzie specjalny kurs szklarstwg, na któ­
ry chłopcy nie będą przyjmowani.

Niezależnie od tych kursów dla mło­
dzieży będą prowadzone 3-miessęczne 
kursy zawodowe wieczorowe od godz. 
T, do 20 dla kandydatów na czeladni­
ków i kandydatów na mistrzów w zawo 
dach budowlanych, metalowych, mechani 
cznych, obróbki drzewa, elektrotechnicz­
nych ,a także kierówców „amochodo- 
wych specjalnie kształconych dla ob­
sługi linii komunikacyjnych i traktorów. 
Ze względu na bardzo ograniczoną ilość 
30—40 suchaczów na Jcażdy kurs, Nau­
kowy Instytut Rzemieślniczy zaleca na­
tychmiastowe zgłaszanie i zapisywanie 
się.

Zapisy przyjmuje sekretariat Nauko­
wego Instyt. Rzemieślniczego (Wrzeszcz, 
Sobótki 15) codziennie w godzinach od 
9 rano do 7 wieczorem.

Naukowy Instytut Rzemieślniczy przyj 
mu je również podania wybitnych łachów 
nów inżynierów, zawodowych profeso­
rów szkół specjalnych oraz mistrzów z 
poszczególnych zawodów, którzy pragnę 
liby objąć itanowiska nauczycieli i in­
struktorów.

53-n

Co otrzymujemy na kartki?
/arząd Miejski — Wydział Aprow. 

Prrem. i Handln w Gdyni — komunikuje, 
że na karty zaopairzenia. za m-c luty 
wydawano następujące artykuły:

Mąkę pszenną 80 proc.: kat. I kUnou 
gr 9,. 10, lo 16 — 2 icg kat, Tl kupon 
nr 9, ;0 15, ló — 1,5 kg, kat. Ili kupon 
nr d. 10, 15, 16 — 1 kgf kat 1 R kupon 
nr 9, 10, 15, 16 _ t (cg.

c,,fl j kokosowy: dud. „C" kupon nr 
10 — 0,25 kg; dod. „NZ ’ kupon itr 18 — 
0,2.5 kg.

Konserwy mięsne: kat. I E kupon nr 
!R. 29, 34, 35 — 0,50 kg.

W miesiącu marcu wydaje się:

i i: A 1 K Y
teati Mielskl „WYBRZEŻE o GUint Plac 
Gruitv/altteki.

Niedziela, poniedz. — «ode. 19.30 komedia A. 
Grzymały - Siedleckiego Ludzie są ludźmi", 

rw inscemracji i reżyserii Iwo Galla.
Niedzipla — .godz. 16 — popnłudiiiówka ,Za- 
rdarza".

MARLNARKI WOJENNE.?1— Gdyeia. Skwer Kofi- 
duszki 12.
Niedziela . — godz-lua 19.30 — komedia
. Mąż i żona" Al. Fredry reżv&eril VA 
-łd-rszewski»).

DRAMATYCZNY w Sopocie, ul. Rokossowskie  ̂
10 39 - 4L

Niedziela — godzina 10.30 — komedia
',,Ro?ko«zna dziewczyna*' w ret. J. Merufto-' 
w i cza
Poniedziałek godz, 19,30 — Chór rewetersów 
,,4 A»y".

MIEJSKI, Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 10
Niedziela, godz. 12 — popis Szkoły, Baleto­
wej przy Gdańskim Zespole Artystycznym 
pod dyr. K. Nowowiejskiej.
Poniedziałek, — godz. 19.30 — ,,Rozkoszna 
Dziewczyna'' komedia muzyczna w roż. J. 
Msrur.owicza.

WYSTAWY
Wywiad. nknrsowa aliszv reklanZB hycli 

Targów Gdańskich — otwarła codzienni« od f|— 
4 v Salonie Upowszechniania Sztuki w Sopocie— 
n, Rokossowskiego .14.

üvuga wysuwa PlastyŚrirw Gdynsklcb 
■Zwarta coaziennf; . "v godz. 9—18 w lokalu 
Jtyim przy o), 1Q lutego 15,

3-d koacert , obi,:, muz'.ki odbędzie się w 
isdzlalg c godz. 16 w Gdyni w sah pr;y ul. 

OLutego 28. Program wypełnią pieśni solowa 
tuych opoli a. wykonani fc. L.zefcotr>y.-SKiego. 
‘ojudzial bierze pianista W. Walentynowicz 

"r “Y.). wstęp«.: \. Dolina.

Wyiięp Jnl.u.z* Nemo w Gdyni odbędzie się 
dzielę o godz. 20 w klnie „Warszawa”.

„Wieczory nówe. Książki- w Sopocie; Wrze- 
«/im 1 Gdyn wypełni w tvm tygodniu (»elekcja 
Dr I, Prlewlockiel nt. ksirrłki Malcwsk.et o Nor­
widzie „Żniwo no sierpie". Wieczory c Jbywaju 
się w ponled-ialek o godz. 18 w Sopocie (D; i 
t celów), we wtorek o godz. 19 wg Wrzeszczu 
fr«tr Miejski) oraz w rzwartek o godz. Ili 

Gdyn’ (,.Czytelnik", 10 lutego 27).

• wieczór dyslóisyjny plastyków odbędzie się 
,.tt wtorek o godz. 18 w Sopocie w lokalu Zwi»- 

Plastyków, ul- liokolfoywkiego 54.

za m-c grudzień: mytllo do pra 
kat. I kupon nr 38 —• 0,50 kg.

za m-c s t y c i e ń: kawę zbożową:
kat. I kuopn nr 38 — 0,50 kg.

za m-c luty: Filety: dod „C”,kupon 
nr łł — 0,50 kgi dod. „NZ" kupori nr 15
— 1 kg.

Cukier: kat. I kupon nr 11, 12, 13, 14
— 0,50 kg; kot. II kupon nr tl, .12, 13, 
14 — 0,40 kg; kat. IR kupon nr 11, 12 13, 
14 — 0,25 kg; doa. „S" kupon nr 12 — 
0,50 kg; dod. „NZ" kupon nr 1t> — 0,50 
kg.

Konserwy różne: kat, I kupon nr 28, 
29 34, 35 — 2 kg.

Za Jn-c marzec: Cukier: kat. I ku 
pon. nr 11, 12, 13, 14 — 0,50 kq, kat. II 
kupon nr 11, 12, 13, 14 — 0,40 kg; kat. 
I k'kupon ni 11, 12 13, 14 — 0,25 kg; 
aod. „S" kupon nr 12 — 0ąi0 kg; dod 
,,NZ' kupon nr 16 — 0,50 kg.

Mąkę pszenną UNRSA: kat. I kupon 
nr 9, ho — 1 kg.

Mąkę pszenną 80 proc.,: kat. I kupon 
nr 15, 16 — 1 kg; kat. JTkupon nr 15, 16
— 1,5 kgrkat. III kupo;: nr 15, 16 — 1 
kg; 1 at. I R kupon nr 15. 16 — 1 kg.

HU3T0WHIA PAPIERU
Przyborów biurowych I szkolnych

„Cii s? a E ń3*
WŁ. WIESłAW HELBrJffÖHT

Gdynia, ulica Czołgistów Nr 36 
Tel. 217-12 i 267-01 (naprzeciw ma­
gistratu) 249-M

DYŻURY APTEK
od Unia 22 do 29 mared hr.

.DYNIA*ORŁOWO Apteka CfiniraJńa — Plac 
Kaszubski i Apteko Sy.-iętojańsłta — ul. Swift 
iojańska. _ )
'OT — Apteka Nowa — ui, StaJiua.

• a^A — Apteka pod Orluin - ni. Amii Ra- 
drietkifti.

TZFSZCZ: Apteka Kaszubska.
)A?Jbk‘ Apteka pod Lwem r- uł. Nowy 

Świat.

repertuar kin
n JYNIA — WARSZAWA — Ulica zfocayiiców. 
GTiYNIA — ATLANTIC — Elwira Madigan 
CiTlAUftWEK — FALA — Zapomniana melodia 
CHYLONIA — PROMIEŃ — Zakaxane piosenki 
*■-0 .»OT —'POT ONI A — Czarodziejski kwiat
0 O POT — BAŁTYK — Skłamałam
t ■ rWA — POLONIA — Bohaterowie pnstypi
1 '.»RZESZCZ — BAJKA — Daleka drcoa
\ ^ZT-SZCZ - CAPITOL - U1 Szyt^mov^klc 

qo 12 — 16. Jesse James.
EATS’SK ŚWIATOWID Paweł 1 Gaweł

■— BOTONTA Curtffft 
rr/rw WisUa — Kv/i.-d mUoici 
1 KftOftK -■ M-’UOATA — Panna b*- nciiA^p 
PUCK -- M:i.Vi A — // śd^ur 
.Wff.miąęwo - ŚWIT ■— Zbisitę fjnieżn*

Makulaturę
(stare gazety)

sprzedaje Intendentura Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelnik”, Gdynia," 
ul Mściwoja ni 9, telefon: 217-43 
29-W

_ Pik^lAFi^Ę -
[sodę kaustyczną — ł o j,

O I- E J KOKOSOWY 
kupimy natychmiast 

N. KALICKA — Przedstawicielstwa, 
SOPOT PI Wolności 4, teł. .529-18 

^ 239-M

WEŁNE C W C 7. Ą 
SUROWĄ

stale kupuj* i ramienia na Łfedniny (jotowe, 
elbo na włóczkę maszynową l szydełkową.— 

Ptaci najwyższe ceny.
Łódzka Hurtownia Artykułów Włókienniczych 
Poznań, $w. Marcina 61 — — Teł, 35-40

724-k

RENTGEN, DIATERMIE, PAxNTO- 
STATY, KWARCÓWKi, „SOLLUXY” 

APARATY I CZĘŚCI 
Sprzedaż naprawa — zamiana 

„t FTH A ” -- BYTOM
Brzezińska 3 -----  teł 23-02

666-k

Telefon 516-5R
"YV N1ELZIELĘ, DN. 23. HI O GODZ. 17 

NA PODWIECZORKU

Juliusz MEMO
Najpopularniejszy iluzjonista Polski 

GOŚCINNY WYSTĘP!
Duef Niewęgłowskich

GALA GaRY
752-k

DseIjpI Ogłoszeń

Mmm itftii“
0 D Y N' I A 
io Lutego 27

tel «22-07
przyjmuj e

OGŁOSZENIA
do wszystkich

CZAS0FI3M
w POLSCE 

,io cenach nsmicalKvrh

ZJeiJnocztnie 
Stoczni Polskich

GdańsK, ttl. Jana z Kolna 8!
Zatr^lłi Ha!vc4?!lll3St:

ww> w mmmmm

w . - 1JŁ » 3 V ** 4 t
1. nos’.viartczoiiyrn lionrtrukloiot, 

uadłubowców, maszyn okręto­
wych. maszyn pomocniczych, ko­
tłów parowych, konstrukcji stalo­
wych i narzędzi;

2. techników do biura technicznego;
3. techników do biura ofertowego;
4. kreślarzy do działu kotlarskiego;
5. kierownika do archiwum rysun­

ków i katalogów taclinlcznych ze 
znajomością języka niemieckiego.

OFERTY wiąz z krótkim życiorysem
i odpisami świadectw składać do
WYDZIAŁU PERSONALNEGO Z.S.P.
736-kl

mmm gu^oszeria
SPRZEDAŻ

KOMPLETNE nm'.uZenle fabryki lemottiddy spr?,ft- 
dam. V/iadoniość: Pruszków pód Warszawą, MI- 
ckievzjcza 4—7 — Wojciechowski. 631-k
PRZED STAWICIE LSI WOna tprzedaż kiTóv; okien 
tiych óddatny ..Hankat" — Katowice, Grafticzha ?,

?22-k
POTOGliATIE nagrobkov/e (porcelanowe) wykonu­
je ,,EL-CHA*PIbM" Warszawa, Jerozolimskie 2?. 
Prowincje, iniormujemy listownie. 54ä-k
STEMPLE kauczukowe wykonuje „EL-CIiA-FlLM’' 
Warszawa, Jerozolimskie 27. Prowincję ifitcrmu-
jemY list o w nie. ,____ _ _____ _ 550-k
BUTELKI apteczne pełny asortyment ceny niskie 
Hurlowftia Szkła — Gdynia, Mściwoja 3. 2371
ZÖLIiiA się vrio5ilH. Smiś-tó szczurom przez trut­
kę .(Zdtjlada" — ^Erzyroda”,- Gdańsk -Wrzeszcz,
Fniewskiego 2. *____ _ __ ___ 43-A
ZNACZKI pocztowe chtes* najkorzystiiiej sprze­
dać-kupić *— wstąp — napisz do ,,Filat«?lii Bał- 
lyckiej” —- Gdynia, &wit?to}ańfikft 14, ?0?*k
SPRZEDAM ÄSÜ5GOZBI0R odstąpię lokal gklepo- 
wy. Wrzeszcz, Dworcowa 5. Czytelnia. 4,Vó-kI 
FABRYKA Cukrów I Czekolady „Delleta” Łódl 
Żeromskiego 31 poleca cukierki, karmelki 1 cze­
kolady w dużym wyborze. Wysyłamy za zali­
czeniem. Cennik na żądanie. _ _5?-kw
WYTWÓRNIA Bielizny Damskiej „Ge - Do" — 
Łódź, ul. Piotrkowska 70 —1 tel. 169-30. 709-k

OGŁOSZENIA
do

„DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO" 
p r * y j m ■* J :

DZIAŁ OGT.OSZćN „DŻIINNIKA BALTIC- 
Ki£G3” r D T N ■ a -0-go LUTEGO 8ł, 
lal. 222-07 (od godi. 8'Pl dr ib-[a|, w nbotę 
Od M 1j. 8 do U) pwyjaoję ogłoszenia do 

WSZYSTKICH CZASOPISM 'V POLSCE 
OGroSZENIA tylko do DZIENNIKA 

BAŁTYCKIEGO” pnyjmu]»:
Gdynia, Swlętojjóske 55. K*1ęg»mis „Roch”, 

telefon 2G9-15.
G rt a ó * k • W r i e tę e » t 

U Granwaidzka ö — K.ięg-!ni:& ..Cxylelstt”
21 Jaśkowa Dolina *7b — EIHi „Ja. Salt.”
«1 Giunwaldikjs U? — Skład Mate.. Piśm. 
o, WaiOelót" 9 m. 2
Gdaóak — „Don. Prasy” — Kolportał (Ry­

nek Drzewny)
SOPOT — 1) J. Markowie* w ■ !• . Panto" 

elae WölnoÄcl 10 (Rokosiuwskiegol 
2) Biuro Ogłoseen .Spóluota' Grunwald2ka 

n j6a ' tel S21-3S
Oliwa — rrmli Ratrrecaiej i? Kslęgarnta 
ślupsk - Księgarnia .Ce.yteln{k' Al wojska 

Polskiego il--42
.zarogard 1( Hallera 15 Kiięąarnla, ?) 117- 

nek 23 (Ki lęgarnla)
Tciew — Król. . „dwigi I J otl-ielnla Gemt 
PytuW — Lęborskr 20, Rozdzielnia Gazet
T.ębcrU — bi M
Elbląg — Krćlswleetta .„5
Nylyck-ZyBak 5, Ciylelaia i. aiugobaiitiaj

o.-z ajkwagtoiił

VWA&A : UWAGA!

KiIPCYI
chcecie być zadowoleni z wyprzedaży przedświątecznej 
korzystajcie z Działu Informacyjnego w naszym Dzienni lar

7>
indzie. n.afke-tzij.&bniq-

ziiwpaiizifi Sią.
nu kmietu'' f

Zlecenia na ogłoszenia przyjmują.
Dział Ogłoszeń Dziennika Bałtyckiego“, Gdynia, 10 Łv- 
tego 2“ — tel, 222-07; upoważnieni akwizytorzy — oraz 

punkty własne na Wybrzeżu.
j

nominalne. v Ceny nominalne.Ceny
— ■— ” ————
ARTYKUŁY perfumeryjno - koamętyczne, duży 
v;yhfir wód kolońsltltli, kwihtowydi znanych 
firm^ — poleca „Przyroda’* W. Wieczorek — 
Gdqnsk-Wm'sacz, Pniewskiego 2. ____ 42-A
rejestracją i zaświadczeń len* — Gdynia, ul. Oa-
szyńSkieyo Nr <2 m. 1. ___ 2396
CEBULA I kg zł. 20.— I gatunek zł. 45.-~ za 
kilogram, Gdańska Spółdzielnia Ogrodnicza — 
Wrzeszcz, Traugutta 81 — teł. 421-36. 2385
NASIONA na wago l_ porcje —* narzędzia ogrod- 

‘ü/iske Spółdzielhia Ogrod­nicze — chemikalia. Gdc 
nlcża —- Wrzeszcz, Traugutta *81. 2D0C

K u p n o
ZUNDAPP BMW 350—250 cm. Sten tylko pisr- 
wszorzedny. kupip pilni« lub zamienię za do­
płatą na NSU —1 2Ó0, Zgłaszać: Sopot, Jagiełły 
12 pgfter lewy, 11 -r 13 i po 2-tej. 2373
YUTRA — pelisy, skórki futerkowe niewyprawiona 
galanterię skórzaną; walizki — kupuje — sprze­
daje —- Wiśniewski — Gdynia, świętojańska 36.
______________________^_____________  230-M
WANILINĘ, kumarynę, mentol stale kupuje — 
j.StrfijwflA", Kraków, Kapucyńska 3, 505-k
HLEKTPOrECIINICZNE materiały natychmiast za­
kupimy każda iłoiió — Pomorskie Biuro Ele­
ktrotechniczne — Glf'tisk-'SVrz.eszcz, tri. H. Llfcer- 
mana 45-_b, teł. 411*02. 1 ^ 359-Vżr
TELEFONICZNE spłaty natychmiast «kupimy — 
Pomoiskie Biuro V ElektroUcbtiiczne Gdańsk- 
Wrzeszcz, ul. łi, Libermana 45b tel, 410-02,

360-Wf
KUPIMY w Gdyni większy plac pod garaże. — 
Oferty pod „Garaże ”. 2310

l o"k"a l e

MIESZKANIU 3—4-poko)ovro natychmiast potrze­
bne. Częściowy zwrot remontu. Oferty kierować 
„Dzienni kB cl tyŁlci’* pod „Bęgdpmny”. 2325 
POSZUKUJĘ mcilej willi na Wybrzeżu 3—5-puko- 
jowej, zwrócę koszty remontu i inne. Zgfosze- 
nia: Jlzienfjh Bałtycki -- Natychmiast". 2360
POSŹCKUJĘ mieszkania 2 pokoje z kuchnią i Ta- 
zśenkn w Gdyni lub Sopocie. Zgłoszenia; teł.
2?4-31.____ __ _______________________________________ ‘_________________2381
SKLEP t pi'.eszkaniem odsląplę — Starowieyska 
35. — Wiadomość w. podwórzu* , 2312
Zgłoszenia: Dzień. Bałt, pod „Gabinet kostoetvez* 
ay*’.______________ 2.31_3
SKLEP -i mieszkaniem odatąpię. Staerowieiska
?5, WiadoTao^ć w podwómi. * 23212
MIESZKANIE 3—4 pokoje — centrum Sopot — 
dobrze zapłacę za reinonl* Wiadomośó: nleflztełe 
4—-5 godz. —- Grunwaldzka 82—3 —- Scpot. 2394 
WILLA nowoodbudowana, garaż, duży ogród 0« 
wocowy vi Oliwie za zwrotem kosztów remontu 
do oddania. Oferty pod „Willa*' „Dz. Bałtycki"

2407

CfLŁOPIEC potrzebny z początkami do krawca
i podręczny — świętojańska 39 m. 4,______ 2395
OD ZARAZ potrzebni — zdolne prasowaczki i 
czeladnik krawtccki do pralni drem. Wiad, Gdy­
nia, ul. Świętojańska 46 n>. 3, 2494

posad . oszukują
OGRODNIK 25 lat praktyki obojmia zanr*d u-
grodnictłva wzgl, administracji majątku — Zgło­
szenia pod 43 do Adm. Dr._______ ___
URZĘDNIK państw, emeryt, «żuka pTacy jako 
inkas., kalpgorw. korespondent, Oferty: ,,Dy.
Bałt." L. 5875.______________________________2343
GÓSPODYNJ z wieloletnia praktyku szuka po­
sady najchętniej na majątek. Oferty: Kfilęger-

^ eh** — Gdynia, świętojańska 56 podnia „Ruch 
„PomorzanJca". 152-R
KASJERKA lub ekspedientka Ü-lfttnift praktyk«, 
branży szkła, porcelany s?uka posady. Of«rtv; 
Księgarnia ,.RUch" — Gdynia, .Swiętoiańska 56
pod „Szkło". * ;; ________
Technik Specjalista robót spawalniczych ciśnie- 
ntewo-konstrnkcyjnrcb. Długoletnia praktyka 
Przyjm'e pracę na dobrych warunkach. Ofertr
pod ,,S paw an te".___________________________2299
MALARZ - LITERNIK — rutynowany specjalista 
W praktycznej reklamie, 25-letnia praca w kraju 
i 2a granicą, abnolwńnt azk. art. przemysłu zdo­
bniczego — poszukuje poła działania w st-ko'» 
handl., techniczn. i tp. lub tehom. przedsięb- 
malarsko-rckl. — Zgłoszenia do „Dziennika Tal­
ly ckiego1' pod „KAEB 50". , 2491

_________ NAUK A________
KORESPONDENCYJNE URST l.„.ĘGO1V0S<ri 
InFormacie — Lublin, s'.r poert. 105- 66-k-ff
\URSY »TENOGSAfll — Jeden i" item wsiypt 
kie języki, trzeszcz, ipworcowa lo-e Szkoła, ujd:. 
17- 18, poniedzirftkl-j "środy, piniki. 346-Wr

RÓŻNE

WOLN« POSADY
TANCMISTRZ DYPLOMOWAN» do 2?.łożenia

W AMERYCE, Kanadzie, Anglii maci» rodzinr, 
chcecie od nich pomocy finansowej — napię­
ci© zaraz, do. Dziennika Bałtyckiego pod Nr 1980.

1980
POSIADAM milion, oraz; czterotonnowy samochód. 
pfżvstąpię do intratnej spółki tartaku, młyna, 
hurtowni ilp. Pośrednictwo wynagrodzę. Warunek 
uczciwość. Wyczerpujące zgłoszenia „PAR" 
Kraków, Rynek Głó wny 40, dl a „777" ^
WŚPrtLNICŻKI? prZYjmę, rozszerzając dobrre pro- 
Bperujccy sklep —* centrum Sopotu, Oferty *' 
Panto", Sopot, R Wolności 10- 23vi5

OKAZJA! .Samochodem moqę zabraó ładunek do 
4 ton na Katowice, Łódź, Warszawa — Pilne - 
tel, 259-90 — Gdynia,________ _________ ___
AKUsIERKiT^RYNG^’MIALOWSKA — WrMJJ«.
Grunwaldzka 220 — HI p._____________ 238-^1
DNIA 1S. 3. 47 wydaliła się z domu Józefa 
Tarczyńska lat -20 — szelynka ogzy niebieskie, 
wzrost środnr, dobrej tusay, brak kilku przednich 
zębów. Ubrana: czarny beret, ćpamy płaszca öfc-

szkoły teńcÓYv poszukiwany. Oferty: Dziennik ea'>nitny czarno 1 licowe buty, kolorowy szalik,
nnłtycki nr 30-A,___________________________ 39-A wiadomość: .Wsrtjórze Focha, M. Reja 15—2 --
GOSPOSIA z dobrym gotowaniem potrzebna od 
zaraz do domu prywatnego. Wiadomość: Smo­
lińska — Wrzeszcz, Klliiiükibgo 5 — Browar.

354-Wr
KIEROWNICZKA pracowni — specjalność wy­
kwintna bieliznę danl*ka, potrzebna i zdolne 
pracownice, również na foboiy na drutach tylko 
fachowe siły — Sopot Rokossowskiego 48 —
„Mod^ 1 Sport".____________ ____ __________2.350
POTRZEBNY cukiernik rutynowany. Zgłoszenia — 
Sopot, Rokossowskiego 9 — Pteknrnte. 241-M 
ZATRUDNIMY^ MAJST RA~SAMOCHÓD OWEGO — 
dypłomowmnego 7. wieloletnia, samodzielną prak­
tyką warsztatową. Reflektujemy na pierwszorzę­
dne siły. „Dalmor'A Rybacka 14, po^ój- Nr 7.

2367
POTRZEBNA rutynowana krój czyni okryć dam­
skich od zAia*. Warunki dobre. Wrzeszcz, Sien­
kiewicza 9. ___ 335-Wr
URZĘDNIK do referatu parcslacyjnego. Wyma­
gana anojomośó Spraw nipoteczno-katastralnych 
l prowadzenia akt. Oferty wraz z iydorysem 
składać pod „Parcclada" do Administracji — 
„Dziennika Bałtyckiego".  _____ 747-k
BUCHALTHRA-bilansIStę do prac samodzielnych 
zatrudnimy natychmlaat. Zajęcio całodżienne — 
ewent. popołudniowe. Warunki do omówienia. 
Zgłoszenie do Dziennika Bałtyckiego pod „BI-
tansf 46"._____ , ________ ______________ 7481Ł
ŚLUSARZY montażu silników oraz remontu obra 
biarek — TOKARZY metalowych, tylko siły wy­
soko wykwalifikowane * praktyką — zatrudni 
natychmiast StocTPte Nr 2 w Gdnńskt —* ul.
Jana % Kolna.______ ^_________ ________ ?3l-k
PAŃSTWOWY URZ \D REPATRIACYJNY w So­
pocie przyjmie natychmiast: t) urzędnika dla re­
feratu osadnictwa; 2) prawnika na stanowisko 
referenta. Zgłaszać się osobiście tylko z życio­
rysem do Wojewg Oddziału PUR w Soporie, ul. 
Kościuszki 22—24, pokój Nr 15. 753-k
TOSZUKLUr.1 osoby -zdrowei, 1 chętnej, lubiącej 
dzieci <5o prowadzftrifa gospodarstwa. Zgłaszać się 
osobiście cd 2—4 — Wrzeszcz, Llbcnnanna

361-Wt
CZELADNIK krawiecki ha dużft »ztukt potrzeuny. 
Leśna 17. _______ ?387
ZARZĄD MIEJSKI m. Gdyni Wydział Opieki 
Społecznej poszukuj* wychowawcy do Domu
Dziecka na Oksywiu.___________________  9A°’K
HALLO!-HALI,Ö1 Potrzebna fryzjerka As, dc 
warszawskiego salonu fryzjerskiego — Gdans1'* 
Wrzeszcz ul. Wńjdeloty 6 — J. Porycki, 2384

tal. 200-67.
AKUSZERKA z Warszawy — długoletnia prak­
tyka przyjmuje panie — Wrzeszcz, MoTskS0£“^

.HOLLYWOOD'' — Sopot, Grunwaldzka 12 
Wykonuje bezprądową trwałą płynem a^rykaó- 
skhn. 50-M

POSZUKIWANIE r.ODZlN
JÓZEF Sienkiewicz — mieaik, Grodna do 1«-- r. 
pos/ukoje rodziny: a m,anowicie »»« JJ»»
Jarmtflówira, Jadwigi, M. 11, .Ell 1 brała AnU,- 
nieco. Proszę o wiadomość — Gdynia, ul; Ania"
hum,. 20 m. '<1 — dU Marii Taibiw,_________
POSZUKUJE, ro zffly Mudklewizz * wyLEOwan-
itidii Zbyszkion- Kiinkosz, zamieszkałych w roku 
is 39 W Cbylunii Wiadomość kierować ^Gdansk,

478. kiRynsL Drzewny — Dom Prasy pod nr ’OB.

CENNIK OUIOS7EŃ
Golu zenla drobne:

Oplata te każdy wyraz Min' nur» 1u jr®**' 
zów Pierwsza słowo i drok tłusty 100 pzt> 

Cent d"ie)
Poszukiwania procy rodzin po ał
wszelkie tnne ... . . pa u is —

W numerach SwlnteOinych. 
poszukiwanie prscy 1 rodzin . . no sl o.™ 
wsrellfie snne ■ • P° “

Ogłoś* enla wymiarów : 
Opłata‘za 1 milimetr wysokolcl, przy szaro- 
kr‘c[ 1 szpalty w miejscu przeznaczonym us 

oc toszenta:
reklamy 1 ogłostema urzędowa . DO tf *0,,— 
w tekfcla . . .......................... ..... a t 90.-
cekrolOfll ............................... • p0 *1
Układ tabelaryczny 1 saompUko.wsny 50 pro­

cent urożej
Zastrzeżenie miejsca ICO proc. droiąl. V t e- 
uriele I świpla 50 proc. drożej. Za terminowa 
ukazania alg ogtoszeć Administracja uia 
przyjmuje oapowiedzlalnoficl — Naleeuoao za 
ogtoszf la należy przekazywad na konto PKO 
Gdynia Nr X’ 4001 'ob bezpośrednio wpiera» 
w Afiministrarli i Odd/ialarb D/I«n Bałt

Za treść ogłoszeń Red. nie odpowiada.

REDAKCJA I ADMIWbTRACJA „DZIENNIKA BAŁTYCEIECO", Gdynia, .1 ««cU.ori • 
Talaiauf. redakcji 222-60, ad mirtracja »S-80. rUUł “S105”1' $ tSedźle'*
P' daktor cŁczeln-» przyjmują w godi. 10—Ul arz w godz. Id- -2- <
i ewirta interesantów nla przyjmują .1«. - »gkoplaów nadesłenycb »IIr W’»cis ^
*t”"T„.Ł.IA irre t I płat* pecstową wynosi za • miesiąc sl BP,—, w^eseo *1
b-an*.* S Łż- GC.1-J1 a n.-cłruftrdrtt stlcty wpTacs* «• kontr PKO OdynU , g
W}** w ca > hpuWhrrat- Wydana. „Czt.eiolk”. - K lt|< t > Kmoyt-m redane-fa e « 
»»adaea w deal , rptMntV Nr I, .adSlta «'drak, fx4H«>«M| Ni. • w OoMs f
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»r. 8 DZIENNIE TTAŁTTCKI

Braterstwo za drutami
'Okruchy wspomnień)

, By} upalny, czerwcowy dzień. W przer­
wie południowej kolumny z pracy spie­
szyły na posiłek. — Zatarły się już w tym 
okresie (1942 r.) różnice wieku i narodowo 
Sri. Wszystkie szare, o przygasły cli oczachz- 
Wszystkie jednakowo słabe, wszystkie my- 
łś :ce o jednym: czy otrzymam łyżkę zupy, 
choćby brukwianej, na czas, czy z gwizd- 
Ł:em syreny trzeba, jak nieraz, wrócić do 
pracy ’,ez obiadu.

Żadne wrażenie zewnętrzne nic mogło 
Jt.zełamać zwierzęcego pragnienia. Toteż 
ir.echanicznie, w równym, piątkowym sze­
regu wlokłyśmy okute drewniakami nogi, o- 
bliczając w pamięci przestrzeń, dzielącą 
Pas od bloku.

W tym przeraźliwy krzyk męczonej olia 
rv wydziera się, pVzez zakratowane okna 
i, bunkru", miejsca kuźni obozowej. Ocir-i- 
ciiowo przyspieszamy kroku... Czuję nńgiy 
Tnwyt i ludzki uścisk ręki. — Nie wiem, 
Kio jest pn y mnie. Polka czy cudzoziem- 
1.3; czuję człowieka, w którym odruch łudź 
ki wskazuje na współczuci» dla ofiary. — 
jVe .wypuszczam reki, oddaj; c siostrzany

uściśl; bratniej dłoni. — Ginie na chwilę 
potworne uczucie głodu, nogi raźniej cią­
gną ciężkie okowy drewniane, czuję się 
w sobie powracające jc-stestwo człowieka...

Od tego się zaczęło. ■ — Długo szuka­
łam później wśród Czeszek tej, której twarz 
przy rozstaniu utkwiła rui w pamięci.

Odtąd przez szereg lat wiele wolnych 
godzin, każda sposóbna chwile wykorzy­
stałyśmy by porozmawiać o sobie i rodzi­
nie, by poznaniem dziejów' naszych Naro­
dów „rozszerzyć j ulepszyć nasze du­
sze".

(ak Ty to dobrze rozumiałaś, Marzeno! 
— Nie znając jeszcze w pełni języka, ser­
cem czułaś siłę .Mickiewiczowskich „Dzia­
dów" i prawdę „Niehoskiej" krasirfekiego.

Dziś pełniły ycę nasze marzenia o przy 
jaźni bratnich Narodów — a serdeczna ko­
respondencja między nami jest dowodem, 
że węzlr obozowe przenoszą się poza dru­
ty

Not potworna, duszna. — W baraku 
z z: r 'kniętymi okiennicami 700 kobiet stio

Szwedzi przyjeżdżają 
w najsilniejszym sktodKSe

Jaic informiije Polski Związek Bok-, 
sorski, skład reprezentacji Szwecji na 
mecz z Polską wygląda' ina nasląpują- 
(o:

Od muszę) do ciężkiej — Ahiin, Pod­
li, Blomben Sten. Ahnielew. Thoke 
Kartsson, Gote Friedel, Łne Sunden, 
Karbie. Prawdopodobnie wskutek znie- 
Kształcenia deoeszy, nadanej zr- Sztok­
holmu, nazwiska te są trochę zmienione. 
Z zawodników, którzy znani nein są z 
ostatniego meczu z Polską, wymienić na 
leży Ahlina w muszej1, który nieznacznie 
przegra! w Sztokholmie z naszym najlep­
szym „kogu.em" Grzywoczem. Następnie 
Ahnelewa (walczył z Olejnikiem), Karłs-

\ sona [przegrał z Kolczyńskim) oraz Sun 
dina, zwanego „Czerwonym Wężem", 
który znokautował Liclca. Ostatni trzej 
szwedzcy bokserzy startują o kategorię 
niżej, aniżeli w Sztokholmie. 1 tak Ah- 
łin spotka się w Gdańsku z Sowińskim, 
Ahnelew z Skierką. Karlsson z Chychłą, 
a „Czerwony Wąż" z naszym asem atuto 
wjm reprezentacji — Szymurą.

Szwedzi przybywają snfnolotem do 
Warszawy 25, ewentualnie 2? bra., następ 
nie 27 bm. rozegrają mecz w Łodzi i sa­
molotem przylatują natychmiast do Gdań 
ska, gdzie zos lały dia nich zarezerwowa­
ne miejsca w Graryl Hotelu w Sopocie.

Decydujący bój
> mis^sosfwo Miski

W ramach drużynowych mistrzostw 
'Młaki odbędzie się w dniu dzisiejszym 
w Warszawie mecz pięściarski „Gro- 
t'h<'w”, Warszawa — , MK3" Gdynia,
■o.ający lecydujące znaczenie w mistrzo­
stwie I grupy i jednocześnie mogący 
zadecydować o ostatecznym zdobyciu 
..ytułu drużynowego mistrza Polski. W 
.yrpadku przegrania pięściarzy Wybrze- 
a, ni^ jnają oni już szans na ostate- 
:zne idobycie tego tytułu. Przy ośląt 

gnięciu wyniku remisowego (który jest 
najbardziej prawdopodobny) o ostatecz­
nym zdobyciu mistrzostwa pierwszej gru 
oy zadecydowałby lepszy stosunek pun­
któw

Jak wTyglądają szanse obu drużyn? 
W wadze muszej mimo gorącego terenu 
warszawskiego (doping własnej pumicz- 
ności) zwycięstwo przypaść winno Sowiń 
‘-t-iemu r.ad Patorą. W koguciej jeżeli 
iv ystąpi Sobkowdak, to jest on pewnym 
faworytem w spotkaniu, z Umińskim. 
Jednakże niewiadome są planv kierow­
nictwa „Grochowa", które chce prze­
nieść swego pupila o kategorię wyżej. 
W 'akim to wypadku Umiński z Szatkow 
u;.un powinien wynieść choć jeden 
punkt. W piórkowej Antkiewicz winien 

’.-.zprawić się tak z Sobkowiakiem jak 
i 7, Sadłowskim (którego ostatnio zno­
kautował) oraz z zeszłorocznym mistrzem 
Polski Komoda. W lekkiej przeciwnikiem 
Skierki będzie Komuda lub Tomczyński. 
W półśredniej Iwański II dzięki dosko­

nalej kondycji fizycznej" i silnym cio­
som, może zapewnić .sobie Zwycięstwo 
nad Majewskim Ostatnie trzy spotkaj ia 
w średniej, półciężkiej i ciężkiej zade­
cydują o wyniku meczu. Pewnymi *aw,v 
rytami ze strony „Grochowa" są Kolczyń 
ski i Archacki. Zależeć tylko będzie, kto 
będzie ten trzeci. Tym razem nie wysta­
wią chyba Burłackiego, który przegrał 
już raz do Licka. Duże zainteresowanie 
budzi też walka Szymankiewicz — Kol­
czyński, gdyż bokser Wybrzeża znany 
jest ze swej zaciętości i doskonałej wal­
ki w półdystansie.

Trudno stawiać prognostyki co do- o- 
statecznego wyniku meczu, ale jeżeli 
sędziowie nie zawiodą i będą kierować 
się całkowitym obiektywizmem, to „bom 
bardierzy" Wybrzeża winni conajmniej 
zremisować. A. Skol.

Miłośnicy sportów wodnych
olii ‘flrtlui«!

W niedzielę, dn. 23 bm. oaoędzie się 
w Bydgoszczy sejmik wioślarski. Zbiór­
ka delegacji na przystani Bydgoskiego 
Towarzystwa Wioślarskiego przy ul. św. 
Floriana 6, o godz. 9,30.

3o marca w Warszawie w lokalu Mi­
nisterstwa Żeglugi i Handlu Zagraniczne­
go o goriż. 10.30 odbędzie się sejmik że­
glarski Polskfego Zw. Żeglarskiego, (ż)

SMziś
^Stoczniowiec" - „Czytelnik" w Gdańska

\\ sali stoczni Nr 1 przy W. Lisia Gro- I sowani zawodnicy, jak Matys, Mekliński i 
b!.-. w Gda iisku odbędą się dziś o godz. 16 | inni. W drużynie .Czytelnik“ wystąpi wj 
uekuy ■; zawrody pięściarskie „Stocznio- | ccmistrz Wybrzeża Gierke, mistrz juniorów 
, iec — „Czytelnik". j Korinth i dobrze zapowiadający się Zadur-

\V drużynie fabrycznej startują zaawan- ski, Ransz ł inni.

Konkurs sportowy „Dziennika Bałtyckiego
¥ łjp$jmjognsB* Wiec/ffi
p>ólf fca Pin. » Szwecja w Gdańsky

Jeszcze tylko parę dni pozostało do 
fhwiii, gdy na ringu gdańskim i-t na w 
szlachetnej rywalizacji sportowej przech-ko 
a-sbie reprezentacje pię .łr.rskie Sz»»««.i! 
PoLk Jaki będzie wyn.’. tego ni Otr 
pyir.ire, które frapuje f' i z -. ;e h-:
iró.iikuw sportu na V" .leżu. lo.nsołuj 
zainteresowanie,' towarzyszące, jpcunnlu. 
świadczy o wadze, jaką przykłada publicz­
ność do tego meczu. Na innym miejscu po­
dajemy skład Szwedów i prawdopodobne 
oblicze nasz-j reprezentacyjnej ósemki. Ni- 
ż-j zamieszczamy następny kupon, który 
naleiv wypełnić acjtępijjąco:

W rubrykę - będzie wynik'' —
V, p:-u;?*iv np. Vp->;

W' następ Dla piszemy np Pol­
ski „ewentualnie Szn.cii lub też w pierw­
szą rubrykę S:S, a w drugiej — remis.

Następnie w trzeciej rubryce: na pyka­
nie — Jakie wagi wygrają u Polaków? wpi 
ujemy np. musza, kc/jtcja, pólśrednia, śre­

dnia, półciężka ttd, - t .

Za trafne odpowiedzi Redakcja „Dzien­
nika Bałtyckiego“ przeznacza następujące 
nagrody pieniężne:

I — zl 2.000.—
I! — zł 1.000.—

źz mńc iiagrc4y po-''-«tenia po' z! ?<V;.
Ostateczny termin nadsyłania oJpcwiic- 

cizi upływa z dniem 37 bm, (Data nadania 
stempla pocztowego).

KUPON KONKURSU SPORTOWEGO 
„DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO”

1. Jaki będzie wynik meczu bokserskiego 
Si- c,- — S’clrlta ?!i:. -V Gdańsku1

n n1-, 1-• ‘ > - - . ....................................... 1 . .

3, Jakie wagi wygrab u Polakow? . »

czonych przy^ maszynach i stolach pracuie 
nad mundurami wojskowymi. W kolo pod 
ścianami migają druty „sztrj'kerynek“. One 
też muszą rano oddać swoje „pensum“.— 
Siwe, stare kobiety, j które zagrażały nie­
pokonanemu imperium hitlerowskiemu! — 
Od czasu do czasu nieme porozumienie 
wzrokiem wskazuje, że wszystkie gonią 
resztkami sił. — Za „łyk“ świ.eżego powie­
trza dałoby się tyleż — ile za kas chle- 
ba. — Bose nogi na kamiennej posadzce 
osiągnęły już dawno rozmiary, świadczące 
o wytężonej pracy słabego serca.

Nie będzie dziś wietrzenia aż o l-ej“ 
— krzyczy ochrypłym głosem prowadząca 
kolumnę Niemka. — Jeszcze 2 godziny! 
Nie wytrzymamy! Bezgłośną- skargą oczu 
mówią więźniarki, spoglądając na wiszący 
zegar.

Do mojej świadomości już nie wszystko 
dochodzi. Jest to piąta noc w tym tygod­
niu pracy, a dwa dni nie spadam (przepro­
wadzanie i odwszawiame na bloku).

Sąsiadka moja Vlaria, ruchliwa Belgij- 
ka, z narażeniem szepcze: „Oprzyi głowę 
za mną, a ja będę uważała“. — Nie tize- 

.ba 'mi było powtarzać tego, nie miałam 
już sił, bj podziękować za ootnoe. — Nim 
głowa dotknęła chłodnego kaloryfera — 
zasnęłam.

Czy znacie przebudzenie z najgłębszego 
snu, które otrzeźwia człowieka? Przebudze­
nie, które zda się zmarłego wskrzesiłoby 
do życia? — Takim szlurknięciem zosta­
łam przywrócona do przytomności i ujrza­
łam przed sobą zwyrodniałą gębę ludzkiego 
potwora — jakim był Birder. Szeroko 
otworzyłam gezy na widok łapy wymierzo 
nej w moją twarz. — Równocześnie słyszę 
mocny głos Marii, tłumaczącej w kiepskiej 
niemczyźnie — że ja nie spałam.

Biedna Mario! Podniesiona ręka kata 
odbiła się jzięcioma palcami 'na twoim po­
liczku...

Jak ty prosto odpowiedziałaś, kiedy cię 
przepraszałam. „Ja odczulam tylko ból —- 
a ty pewno byś go już nie czuła".

Miałaś rację! — Byłam wtedy bardzo 
słaba, a uderzenia Bmdera nie rzadl.o by­
wały śmiertelne.

Mario! Bindera już irie ma, dosięgnęła 
go sprawiedliwość norymberska, a sińce na 
twojej twarzy pozostaną d!a mnie na zawsze 
stygmntem wiary w człowieka.

Najniższą warstwę w społeczności obo­
zowej stanowiły Cyganki. Krzykliwy, mię­
dzynarodowy element, którego jedynym 
przestępstwem wobec Hitlera była cygańska 
»„tura włóczsjtów, ,

Ruchliwe isespOTOwatW i me dające się 
opanować,’ robiły ■ wrażenie zwierząt zamk­
niętych w klatce j nieoswojonycn jeszcze

z ograniczoną przestrzenią. — Przetiywa- 
nie z nimi w pracy i na bloku było złośli­
wą karą, iaką mogły zastosować blokowe 
i prowadzące kołumfiy. Za zbyt widoczną 
„rozpiowę" z najmłodszymi (tajne naucza­
nie) zostałam zdegradowana do towarzy- 
ątwa cyganek. — Nie wesoło oceniłam swo­
ją doiV, gdy zobaczyłam w kącie gromadę 
czarnych, brudnych istot siedzących w sło­
mie, która wybierały na buty. Świadomość, 
że mam z nimi pracować 12 godzin na do­
bę, nrzerażała mnie.

Zbyt wrzaskliwe, by pozwoliły człowie­
kowi oderwać się myślami od bezmyślnej, 
a męczącej roboty, zbyt, jak mi się wyda­
wało, nieciekawe, by mogły sobą zaintereso­
wać.

Obojętnie przyjęły moje towarzystwo, 
-zajęte wyszukiwaniem — nie słomj — jak 
się ^przekonałam, n!e resztek ziarna w wy- 
młóconych kłosach. Ze zwierzęcym egoiz­
mem silniejszego i sprytniejszego wydzie­
rały sobie zdobi cz, nie troszcząc się już te­
raz wcłle o pracę, za którą odpowiedzial­
ność. bez umowy, spadała na* mnie. ,— 
Ciężkie były pierwsze dni. Trzeba było in­
tensywnie pracować, bj nadążyć z przygo­
towaniem jjęczków, potrzebnych dia płecia- 
rek. Poniec cyganek ograniczała się „jedy- 
rłje do podsuwania słomy przeszukanej z 
ziarna. — Swym bystryn okiem dojrzały 
zapewne, jak moje ręce bezsilnie opadały, 
jak żułam źdźbła słomy, by osłabić gorącz­
kę głodową, trawiącą organizm. — Jednak 
niczym nie potrafiły zareagować. — Dopie­
ro drobiazg - zdsa się obudził w tych po­
zornie nieludzkich istotach ezue'e człowie­
ka. Obdarzona dyskretnie kawałkiem suro­
wej brukwi, stałam się natychmiast nrzed- 
miotem zainteresowań Cyganek. — Nie na- 
dużywając wytrzymało^ woli, szybko po­
krajałam w ukryciu ten, nie duży zresztą, 
kawałek przysmaku i rówm-cłi g części po­
dałam na dłoni do podziału

Nie mogę znaleźć w tej chwili porów­
nania., odpowiadającego sile wrażenia, jak e 
zrobiła na nich moja ręfc podana z jedze­
niem. — Zaskoczone i onieśmielone patrzy­
ły na mnie, nie wiedząc co to znaczy. Mu­
siałam dopiero słowem poprzeć mój gest ‘•o- 
lidarności. To był początek przemian, jakie 
w tempie błyskawicznym dokonywały się w 
tej dzikiej gromadce.

Poprzez częstowanie mnie cennym ziar­
nem i wspólny podział zebranej przez wszy 
sfkie garści zboża — doszłyśmy do najbar­
dziej celowego spożywania zdobyczy dwa 
razy w dniu, to iest w diwiłacn najsilniej­
szego natężenia głodu. — Biada tej, która 
wyłamała sic z przyjętego porządku

Smutna. Grela, 22 letnia matka dwojga 
dzieci, które straciła przez aresztowanie,

była najstarsza z te’go cygańskiego ofot-*' 
nia. Ona teraz pilnowała, by .pracą była 
solidarnie wykonywana; liczyła oddawane 
wiązki i popędzała leniwe

Wiadomość o śmierci męża-cygana w 
sąsiednim obozie załamała -ę pełną temp ■ 
ranieniu czarną kobietę. Milcząca i bardziej 
niż zawsze smutna przyszła ż nami do pra­
cy, której jednak nie wykonywała. Z zt 
łamanymi rękoma, zapatrzona w da! sie­
działa — nieobecna: Odprawiała swoją ża­
łobę. Zgodnie z cygańskim' zwyczajem, 
dni bez jedzenia i pracy, bez słowa i u 
śmiechu, bez łzy nawet poświęciła pamięci 
kochanego człowieka. — Gdy podeszłam 
do niej i uściskiem ręk' wyraziłam współ­
czucie, popatrzyła tvlku ze zrozumieniem i 
wdzięcznością. — Odtąd uścisk dłoni stal 
się dla moich Cyganek uświęceniem ' bólu 
i fahr.

Kiedy po kilku dniach sama zosta’ n 
dotknięta bolesnym ciosem straty Liku 
moich najbliższych towarzyszek (egzela 
15-go kwietnia), Cyganki W skupieniu i iiy[ 
cząco podchodziły koleino, by swoją czam i 
ujonią uświęcić moj ból.

Przyjaźń cygańska ciągnęła się dłuż.:;, 
niż nasza wspólna praca. Przeniesiona do 
innego działu Drący spotykałam się z moimi 
czarnymi towarzyszami tylko w sobotę „na 
wolnych godzinach". — Smutne to byłw 
spotkania. Okres mr.sowych traceń Cyga­
nów, — Toteż w każdą sobotę, kiedy Ii;6’ 
przynosiły nam wieści ze świata, Zora, Gi­
da, Heb, czy inne szukały mnie, twin 
uścisnęła im dłoń. — Dlaczego to robił ' 
Nie umiałyby odpowiedzieć. Ale na pevi o 
lżej im było, gdy czuły solidarność ludzką 
w swoim cierpieniu.

„Tydzień Solidarności Między narodów pj 
B. Więźniów Politycznych" nasuwa te w»pn 
umienia i refleksje, które w mroku okropno­
ści obozowych były jasnym promieniem v 
ry w człowieka, źródłem siły do wytrwah i 
i nadzieją dobrei przyszłości.

Wniska U

1700 zł na sierotypo ‘ o walili i dsiootoję
Pracownicy Straży Przemysłowej Z Si 

P. Stocznie Gdyńskie, zebraną pomiediV 
sobą w dniu 1. 3. 47 r. kwotę 1700 zł, p*s, 
kacują za pośrednictwem redakcji „Dz, Ba! 
tyclciego" na najbiedniejsze sieroty pc a 
brońeacli'i bojownikach o wolność i ciem., 
kracie.

*Aały kawałek
Lecieli przez strefę bardzo zlej pogody, i-tirze 

magnetyczne unieruchomiły ich aparat radiowy* Kon 
takt ze światem zerwany! — Poza tym prawy sii ńk 
przestał pracować.

Naradzają się, czy zawracać, czy też tsć do ce­
lu. — Bardzo krótka narada i lecą kursem dalej. — 
Na najbliższy cci wyznaczony wyrzucają bomby i 
zawracają do bazy. — W chmurach samolot ob 
marża i coraz gwałtowniej wytracają wysokość. Ze­
szli z górnej warstwy chmury, pod nimi następna! 
Pilot już dawno wiedział, że nie dojdą do Anglii — 
i pragnął jedynie podejść do niej możliwie jak naj 
bliżej. — Teraz widząc, że lot ich zbliża się ku koń­
cowi, podaje załodze: szykować się do wodowa­
nia!... Załoga jest spokojna, mimo, że radio ich nie 
działa i że nie mogą nawet zadrgać na falach tragi 
cznym Sygnałem SOS. — Pomóżcie....

Chcąc ulżyć maszynie, wyrzucają wszystko co 
się da wyrzucić. Lecą już na Wysokości tylko 20 me 
trów. Przez okno kabiny widać spienione fale i ich 
białe grzbiety. — Wiatr dmie z wielką szybkością 
— Deszcz zalewa szyby. — Pilot spogląda na dół 
poprzez boczne okno. Wszyscy są przygotowani na 
silne zderzenie, jednakże samolot łagodnie osiada 
na falach.

Pływak ratunkowy zosta! uwolniony. —‘ Pilot 
wyskoczył z maszyny poprzez górne okno i stojąc 
na skrzydle trzyma „dinghy" przy „astro", aby u- 
latwi- wejście do niej całej swej załodze. Nagle silna 
fala zmyła go ze skrzydła razem z trzymaną „ding­
hy". Znurkował! — Kiedy' wreszcie na wpół udu­
szony, wydostał się na powierzchnię, „dinghy" ‘ pły­
wała o jakieś 10 metrów od niego. Zdołał dopłynąć 
do n iaj i u pomocą kolegów wgramolił się do środ­
ka Po chwili w< iągnęli radiooperatora, który pływa­
jąc obok trzymał się sznurów dinghy.

Wellingtona nie było Trzymał się na falach me 
Gila minutę. — Ich było tylko 'pięciu. Szósty zem­
dlał, a może — zalała go fala i rM zdążył wysko­
czyć" ,

Silny prąd porwał dinghy i niós1 na południe. 
Zimna woda ustawicznie zalewała łódkę. — Wyle 
wali ją czym mogli!... Fale tak rzucały, że wszyscy 
bez wyjątku dostali silnych torsji. Musieli się trzy­
mać wzajemnie, ażeby nie wypaść —W kilka go­
dzin później usłyszeli w ciemnościach lecący samo­
lot. Była dwunasta w nocy. — Wwstrzelm rakietę 
wzywając pomocy. — Widocznie kn nie dojrzał, bo 
war! ot ścielił i słychać było tylko.szum ial wzbu 
rzottveh Hen, na horyzoncie, w kierunku zachód 
nim dojrzeli reflektory odbite na thmurach. — Po­
patrzyli na kompas?.. Wiatr niósł ich na południe. 
Zegarki stanęły, stjagij poęiucj ■ C2B3J- isfet ;lS

blachy...
do sienie, |starali utrzymać ciepło i bez przerwy wv- 
levi li wodę,

Wreszcie zaczęło świtać. Po jakimś czasie, in 
południe od siebie dostrzegli kontury lądu, myśląc, 
że to na pewno będzie brzeg francuski!... W górze 
ponad nim, przeleciał samolot ciągnący poza sobą 
rękaw do strzelania. Samolot ten był angielski. Do
dało im to otuchy — Zjedli żelazne porcje i zaczę ­
li, wiosłować. Ci co nie mieli wioseł rękami zgarnia­
li wodę, aby pomóc kolegom. Około południa do­
strzegli szereg boi zamykających drogę do wybrze­
ża. Zączęli wzdłuż nich płynąć poszukując przerwy] 

i możliwości wejścia. Nie było to łatwe, bo,wiatr 
pchał ich na przeszkodę i mógł uszkodzić „dinghy' „ 
Wreszcie,znaleźli przerwę i przez nią wpłynęli do' 
środka. — Tam znów wiatr z powrotem spychał ich 
na kolczaste boje. Musieli wciąż manewrować, aże­
by się nie rozbić i kiedy minęli wreszcie długi 
szereg, znaleźli się znowu, hen na pełnym morzu!

Wszystkich w „dinghy" ogarnęło straszliwe; 
przygnębienie. Pozostawał teraz jeden tylko ■ ratu­
nek. — W jakikolwiek sposób zawezwać pomocy. 
Najwyższy z nich stanął w „dmghy"(,i podtrzym; I 
wany przez kolegów wymachiwał rękami w stronę 
lądu ukazującego się w chwilach, gdy wzburzone fa­
le wynosiły ich w górę. — Gdy się z nich ześlizgi­
wali — ląd całkowicie ginął!

Było ,o bezskuteczne — Osłabih i znów apatia 
ogarnęła Wszystkich. Zwolna, poprze- chmury, za­
częło wychodzić słońce. — zaświtała nadzieja! - 
Znaleźli dno z puszki blaszanej i zaczęli sygnalro- 
vać w stronę lądu błyskami.' *

Ten mały kawałek blachy uratował im ży cie i.,.
Dostrzeżono ich sygnały i w godzinę późnie i„ 

kiedy się już znajdowali daleko na morzu, ukazała 
się płvnaca ku nim duża łódź ratunkowa.

Kłfdy ją zobaczyli, w oczach wszystkich zalśniły, 
jasnt łzy radości ,i wówczas tlopiero od.czuli stra - 
liwe wyczerpanie.

Łódź podpłynęła ku nim, lecz fale były tak wiet 
kie, że tylko z widiom trudem wciągnięto ich na 
pokład.

Po 20 minutach byli już na f^rzegu, zupełnie 
wyczerpani. — Zaopiekowano się nimi troskliwie, 
natychmiast na ich prośbę zaw iadamiając dyon. Po 
krótkim odpoczynku, wrócili do dywizjonu — by 
znów latać nad Niemcy.

— Podobno zawsze brali z sobą — mały kawa­
łek blachy. Ten sam, który to wowejąs ocalił ml
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